
TCT co pHAN BAo mEM BAo LONG

S8: A~J,G.l2024/CV-BL

CQNG BOA xX HOI can NGHiA VI~T NAM

DOc lap - Ttl do - Ranb pbuc

Tp.HCM, ngay 19 (hang 07 ndm 2024

CONGB6 THONG TIN DINH ICY BAo cAo TAl cHiNH

Kinh gUi: Sa Giao djch ChUng khoan Ha NQi

TI}\l'C hien quy dinh tai khoan 3 f)i8u 14 Thong ttl sf>96/2020m-BTC ngay 16/1112020cua

BQTai chinh huang din cong bf>thong tin tren thi tnrong chirng khoan, T6ng Cong ty C6 phAn

Bao hi€m Bao Long thuc hien cong bf>thong tin bao cao tai chinh (BCTC) quy 2/2024 voi Sa

Giao dich Chirng khoan Ha N9i nhir sau:

1. Ten t6 clnrc:

- Mil chirng khoan: BLI .

- f)ia chi: 185 f)i~n Bien Phu, phuong Dakao, quan 1, TpHCM

- f)i~n thoai lien h~/Tel: (84.8) 38239219 Fax: (84.8) 38228967

- Email: info@baohiembaolong.vn Website: http://baohiembaolong.vn

2. NQi dung thong tin cong bf>:

- BCTC quy 2/2024:

o BCTC rieng (TCTY khong co cong ty con va don vi k~ toan cAptren co don vi true

thuoc);

o BCTC hop nhAt(TCTY co cong ty con);

[8] BCTC t6ng hop (TCTY co don vi k~ toan tnrc thuoc t6 chirc bQmay k~toan rieng);

- Cac tnrong hop thuoc dien phai giai trinh nguyen nhan:

+ T6 chuc ki€m toan dua ra y ki~n khong phiti la y ki~n chApnh~ toan phArrdf>iv6i

BCTC (df>iv6i BCTC dUQ"cki€m toan nam 2023):

o Co [8] Khong

Van ban giiti trinh trong truimg hqp tich co:

o Co [8] Khong

+ LQ"inhu~ sau thu~ trong Icy bao cao co s\( chenh l~ch tru6c va sau ki€m toan ill

5% tra len, chuy8n ill 16sang lili ho~c nguQ"cl~i (df>iv6i BCTC dUQ"cki8m toan nam 2023):

o Co [8] Khong

Van ban giciitrinh trong truimg hQ"ptich co:

o Co [8] Khong

+ Lqi nhu~ sau thu~ thu nh~p doanh nghi~p t~i bao cao k~t quit kinh doanh cua ky

bao cao thay d6i ill 10% tra len so v6i bao cao cung Icy nam tru6c:



+ Loi nhuan sau thu€ thu nhap doanh nghiep tai bao cao k€t qua kinh doanh cua ky

bao cao thay d6i ill 10% tro len so voi bao cao cung ky nam truce:

[8] C6 0Khong

Van ball giai trinh trong tnrong hop tich co:

[8] C6 oKhong

+ LQ'inhuan sau thu€ trong ky bao cao co bi 16, chuyen til Hii0 bao cao cung ky nam

truce sang 16 0 ky nay hoac ngiroc lai:

o C6 [8] Khong

Van ban giai trinh trong tnrong hop tich c6:

o Co [8] Khong

Thong tin nay da duoc cong b6 tren trang thong tin dien nr cua cong ty vao ngay: 19/07/2024

tai duong din: https:llbaolonginsurance.com.vnlnha-dau-tu#

Toi Ii?u iJinh kem:

BCTC Quy 2/2024

- Van ban giai trinb

sM6.H)../2024/CV -BL ngay

T6NG GIAMD6c
PHAN Qu6c DUNG



BAO CAo TAl CHiNH

CHO Qui" 2 KET THUC Ngay 30 thang 06 n~m 2024

TdNG CONGTV cd PHlN BAo HI(M BAo LONG
(ThanhI~p t~i mlac C{lnghoaXii h{li Chunghia Vi~t Nam)



T6NG eONG TV e6 PHAN lAO HIi!M lAO LONG
55 185 £)i~n Bh~nPhu, PhU'C1ng£)a Kao, Qu.n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Vi~t Nam

Mve Lve

NOI DUNG TRANG

BAo cAo CllA BAN£>lEUHANH

BANGcAN £)01KEToAN

BAo cAo KEf QuA HOAT£)QNGKINH DOANH

BAo cAo LIJ'UCHUygNTIEN T~

THUYETMINH BAo cAo TAl CHiNH

1-2

3-4

5-8

9

10 - 34

(
....

G
,\1
~I



BAO cAo CUA BAN OIEU HANH

Ban£>ieuhanh Tong Cong ty Co phan Bao hh~mBao Long (gQitat la "Tong Cong ty") c.1~trinh bao cao
nay cung vol bao cao tai chinh cua Tong Cong ty cho Quv 2 ket thuc Ngay 30 thang 06 narn 2024.

HOI DONG QUAN TIq, BAN OIEU HANH vA. BAN KItM SOAT

Cac thanh vien cua HQIc.1ongQulm tr[, Ban £>ieuhanh va Ban Kiem soat Tong Cong ty da c.1leuhanh
Tong Cong ty trong nam va c.1enngay I~p bao cao nay gom:

HQi Oong Quan Trj

Ong Nguy~n Thanh Long
Ong Phan QUc5cDung
Ong Nguy~n Van Hung
Ba Pham Minh Cham
Ong L~i Quoc Phong
Ong Ha The £>inh
Ba Nguy~n Ho Thanh Thuy

BaTrinh Thi Thanh

Chu tich

Pho Chu tich Thu'ong true
Phocno tich
Thanh vien

Thanh vien

Thanh vien (tli' ngay 27 thang 06 narn 2024)

Thanh vlen (tli' ngay 27 thang 06 narn 2024)

Thanh vlen (tli' ngay 27 thang 06 narn 2024)

Ban Oiiu Hanh

.:::::

. i
......

n
Ong Phan Quoc Dung
Ba Ph~m Minh Cham
Ong Ha Minh Hieu
Ba Nguy~n Thuy HAng

Tong Giam c.1oc
PhoTong Giam c.1occ.1ieuhimh kiem Giam c.1octai chinh
Ke toan tru'ong
Giam c.1ockhoi H5 tr(1 kiem Chanh Van phong H£>QT

Ba Le Thi Thanh Binh
Ba Nguy~n Thi Tu'C1ngVy
Ong Va Hoang Duy Trinh
Ong Nguy~n M~nh Hai
Ong Ton That Dien Khoa

Tru'ong ban
Thanh vien
Thanh vien (c.1enngay 27 thang 06 nam 2024)

Thanh vien (tU' ngay 27 thang 06 nam 2024)

Thanh vien

Ban £>ieuhanh Tong Cong ty co trach nhi~m I~p bao cao tal chinh phim anh mQt cach trung tht/c va
h(1pIV tinh hinh tal chinh Tong Cong ty t~i Ngay 30 tMng 06 nam 2024 cling nhu' ket qua hOc;ltc.1Qng
kinh doanh va tlnh hinh Iu'u chuyen tien t~ cua Tong Cong ty cho QUv 2 ket thuc cung ngay, phu h(1p
vOi chuan mllc ke toan, che c.1Qke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,Jngcho cac cong ty bao hiem va
Ci3cquy c.1inhphap Iv co lien quan c.1envl~c I~p va trinh bay bao cao tai chinh. Trong vi~c I~p bao cao
tai chinh nay, Ban £>ieuhanh c.1u'c;1Cyeu cau phai:

• Ll,(achQncac chinh sach ke toan thich hc;1Pva ap dl,mg cac chinh sach c.10mQt cach nhat quan;
• £>u'ara cac xet c.1oanva u'oc tinh mQtcach hc;1PIv va th~n trQng;
• Neu ra cac nguyen tac ke toan thich hc;1Pco c.1u'(1ctuan thu hay khong, co nhung ap dl,mgsai I~ch

trQng yeu can c.1u'c;1ccong bo va giai thich trong bao cao tai chinh hay khong;
• L~p bao cao tal chinh tren cd so ho~t c.1Qnglien tl,lCtrli' tru'ong h(1pkhong the cho rang Tong Cong

ty se tiep tl,lCho;;stc.1Qngkinh doanh; va
• Thiet ke va tht/c hi~n h~ thong kiem soat nQibQmQtcach hCi'uhi~u cho ml,lcc.1ichI~p va trinh bay

bao cao tai chinh h(1pIv nham h;;snche rui ro va gian I~n.



BAO cAo CUA BAN DIEU HANH (Tiep theo)

Banflieu himh Tong Cong tv chlu trach nhi~m "am bao rAng so ke toan "u'~e ghi chep mQteach phu
hop "e phan anh mQt each trung tmrc va hop Iy tinh hinh tai ehinh cua Tong Cong ty (j bat ky thai
"iem nao va "am bao rAng bao cao tai ehinh tuan thu ehuan mile ke toan, ehe "Q ke toan Vi~t Nam
ap dl,mgeho cac eong ty bao hiem va cac quy "!nh phap 1'1co lien quan den vi~e I~p va trinh bay bao
cao tai ehinh. Ban flieu hanh eung chiu trach nhi~m "am bao an toan eho tal san cua Tong Cong ty
va trurc hi~n cac bi~n phap thlch hcp "e ngan eh~n va phat hi~n cac hanh vi gian 13nva sai pharn
khac,

Ban flieu hanh xac nh~n rAng Tong Cong ty "a tuan thu cae yeu eau neu tren trong vi~e I~p bao eao
tai ehinh.

~=:;:;;:--,~~t va "~i di~n eho Ban flieu hanh~
'__-.._;:. ,.

'0
TV .-<)

n Qu6e DOng
TSng Giam d6e
Ngay 19 tMng 07 nam 2024
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG MAu SO B 01a-DNPNT

So 185 f)1~n Bien Phu, Phu'ong f)'a Kao, Qu~n 1 Ban himh theo Thong tU'so 232/2012/TT-BTC

Thanh QhO He,Chi Mlnh, VI~t Nam ngay 28 thaog 12 nam 2012 cua B9 rai ehfnh

BANG CAN DOl KE TOAN

T~i NgiW30 tMng 06 nam 2024

nan vi: VND

TAlSAN Mil s6 Th~et Cu51kY f)au nlim
mmh

A TAl SANNGANH~N 100 2.231.178.934.122 1.969.449.538.810

I Tlen va cae khollintu'dng cfu'dngtlen 110 04 357.060.203.174 572.229.256.976

1 Ti!n 111 72.060.203.174 87.229.256.976

2 Cac khoan tLfdng ciLfdng tien 112 285.000.000.000 485.000.000.000

II Cae khollincfiu tu'til ehlnh ngAn~n 120 05 1.235.494.908.953 758.024.683.413

1 D'au tLf ng~n han 121 1.239.329.291.813 762.431.287.813

2 01/ phong glam gicl c1'aunr ng~n han 129 (3.834.382.860) (4.406.604.400)

m Cae khollinphal thu ngAnh,n . 130 415.023.439.098 393.522.181.539

1 Phal thu cua khach hang 131 339.099.311.849 283.886.435.664

1.1 Phai thu ve hr;fpdOng000 hiem 131.1 06 339.080.976.874 283.886.435.664

1,2 Phiil thu kMc aia kMch hang 131 18.334.975 ~
2 cac khoan phal thu kMc 135 07 109.509.457.896 144.117.375.323

3 01/ phong phal thu ng~n han kh6 ciol 139 08 (33.585.330.647) (34.481.629.448) -iI

IV Hang ton kho 140 375.075.123 416.267.599

~1 Hang ton kho 141 375.075.123 416.267.599

V Tal san ngAn~n khae 150 54.141.639.000 50.476.729.284 JII

1 Chi phi tra trllck ng~n han 151 54.141.639.000 50.476.729.284

1.1 Chi phi hoa hong chlla pMn bO 151.1 09 50.476.609.411 47.966.527.090
~

1.2 Chi phI tra tn.ltJcngJn h~n kMc 151.2 13 3.665.029.589 2.510.202.194 ~

VI Tal san tal bao hlem 190 20 169.083.668.774 194.780.419.999

1 01/ phOng phi nhLfQngtal bao hl~m 191 108.387.386.394 124.368.717.797

2 01/ phong bol thLfc'1ngnhLfc;1ngtal bao hi~m 192 60.696.282.380 70.411.702.202

B
TAlSANDAl H~N

200 163.683.705.103 359.549.614.051
(200 = 210 + 220 + 240 + 250 + 260)

I 1- Cae khoan phal thu dai h,n 210 12.538.242.263 23.977 .221.553

1 Phal thu dal h~n kMe 218 07 12.538.242.263 23.977.221.553

1.1 Ky quJ000 hJem 218.1 12.000.000.000 12.000.000.000

1.2 PMi thu claih~n kMc 218.2 538.242.263 11.977 .221.553

D Tal san eo cfjnh 220 116.688.158.972 115.211.502.361

1 Tal san cO cijnh hO'uhlnh 221 10 18.168.892.081 17.814.655.623

- Nguyen gia 222 46.523.416.092 45.072.114.092

- Gia tr! hao mon luy k€ (*) 223 (28.354.524.011) (27.257.458.469)

2 Tal san c5 ci!nh vO hlnh 227 11 75.784.436.054 76.014.546.416

- Nguyen gla 228 86.194.826.627 86.194.826.627

- Gia tr! hao mon luy k€ (*) 229 (10.410.390.573) (10.180.280.211)

3 Chi phi x3y dl,fng cd ban d~ dang 230 12 22.734.830.837 21.382.300.322

IV Cae khollincfiu tu' til ehinh dal h,n 250 05 8.000.000.000 182.000.000.000

1 D'au tLf dal h~n kMe 258 9.503.000.000 183.503.000.000

2 01/ phong glam gla ciau tLf tai ehlnh dai h~n 259 (1.503.000.000) (1.503.00p.000)

V Tal san dal ~n khae 260 26.457.303.868 38.360.890.137

1 Chi phi tra trll~e dal h<;ln 261 14 11.915.276.608 22.571.202.412

2 Tal san thul! thu nh~p hoan I{li 262 15 6.160.053.675 6.160.053.675

3 Tal san dal h~n khik 268 8.381.973.585 9.629.634.050

TONGC~NG TAlSAN(270 = 100+ '200) 270 2.394.862.639.225 2.328.999.152.861
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TONG CONG TV CO PHANBAo HIE'MBAo LONG
55 185 f)i~n Bien Phu, Phu'ong f)a Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B Ola-DNPNT
Ban hanh theo Thong nr so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cue BQrai ehinh

BANGCANDOl KEToAN (Tiep thea)
Tiili Ngay 30 thang 06 nam 2024

Ddn vi: VND

NGUONYON Hi - Thuyet CuOiIcY Oaunamso minh

A NQ'PHAITRA 300 1.501.915.933.904 1.492.094.426.463

I Nq ngin hfn 310 1.498.289.527.971 1.488.477.527.130

1 Phili tra eho nllu'ol ban 312 345.697.050.374 344.422.421.137

1.1 Phai tra vi! h(jp dOngMo hiem 312.1 16 345.697.050.374 344.422.421.137

2 Thue va cac khoan phal nQp Nha nu'<k 314 17 20.406.956.724 25.751.149.009

3 Phill tra ngu'ollao -'Qng 315 12.390.060.873 16.542.308.971

4 Chi phi pMI trill 316 43.453.924.127 20.390.963.551

5 Doanh thu ehu'a tmrc hl~n ngAn han 318 5.193.939.035 12.199.576.634

6
cac khoan phai tra, phal nQp ngAn han

319 18 46.970.044.983 53.491.314.873
khac

7 Doanh thu hoa hong ehu'a -'u'qe hu'Clng 319.1 19 30.171.403.891 34.412.594.826 ~

8 DI/ phong nghl~p vI,! 329 20 994.006.147.964 981.267.198.129 2

8.1
01/ phOng phi Mo hiem gOc va nhQn rai Mo

329.1 597.290.411.775 575.989.067.455 '(hi¬ m

01/ phong bOi thtlong Mo hiem goc va nh~n
8.2

rai BH
329.2 286.571.757.011 301.082.566.982 ~

8.3 01/phOng dao d9ng Ian 329.3 110.143.979.178 104.195.563.692 jII Nqdai h,n 330 3.626.405.933 3.616.899.333

1 Phai tra dai han khac 333 18 180.000.000 180.000.000

2 DI/ phong tro cap mat vi~e lam 336 3.446.405.933 3.436.899.3.33

B YONCHUsa HO'U 400 892.946.705.321 836.904.726.398

I Yonchu sO hU'u 410 21 892.946.705.321 836.904.726.398

1 Von -'~u tu' eua ehu s(1h(fu 411 600.000.000.000 600.000.000.000

2 Th~.ng du' von co phan 412 (415.994.845) (415.994.845)

3 Co phieu quy (*) 414 (5.260.000) (5.260.000)

4 Quy dl,l' trii' bAt bUQe 419 34.225.446.077 34.225.446.077

5 Quy khae thuQe von ehu s(1 h(fu 420 17.750.679.958 17.750.679.958

6 Lqi nhu~n sau thue ehu'a pMn phol 421 241.391.834.131 185.349.855.208

TONGCQNGNGUONYON(440 = 300 + 400) 440 2.394.862.639.225 2.328.999.152.861

cAc CHI TIiEu NGOAI BANGCANDOl KEToAN

f)VT So cuol ky So dau nam

1
Hqp dong bao hlem ehu'a phat sinh traeh

VND 80.498.352.642 ·150.425.876.794nhl~m

2 Nq kh6 -'oi d§ xii Iy VND 14.184.904.340 14.184.904.340

3 Ngo~i t~ cae lo~1

- DO /a My (USO) USO 1.122.895 1.053.208

164.610.781.134

Thi Lan PhU'dng
NgU'oilip bieu

Quoe Dung
Tong Giam doe

Ngay 19 thang 07 nam 2024.
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HltM BAo LONG
55 185 Di~n Bien Phu, PhU'ongDa Kao, Qu~n 1

Thanh pM Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tU's5 232/2012/lT -BTC

ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Be?Tai chinh

BAo cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH
Cho Quy 2 ket tbtic NgiW 30 tMng 06 nam 2024

f)dn vi: VNf)

PHAN I - BAo cAo KET QuA HO~T DQNG KINH DOANH TONG HQ'P

cHimu MI s6 Thuyi't: QuY 2/2024 QuY 2/2023
Uiy ke tit fiu nlm Liiy ke tit fiu nlm

mlnh den QuY 2/2024 den QuY 2/2023

1
Doanh thu tnuan hoat l1(>ngkinh doanh

10 317.073.529.848 341.162.441.258 623.471.257.233 629.231.079.910
bao hi~m

2 Doanh thu hoat l1(>ngtai chinh 12 28 33.377.903.348 42.542.711.952 57.683.569.923 58.682.754.780

3 Thu nh~p khac 13 31 425.490.522 321.857.268 477.308.175 390.509.651

4 Tong chi phi hoat l1(>ngkinh doanh bao hielT 20 250.694.956.302 285.721.712.248 494.831..579.967 507.212.237.358

5 Chi phi hoat l1(>ngtai chinh 22 29 1.392.260.079 1.103.742.161 2.046 ..150.278 (739.495.960)

6 Chi phi quan IVdoanh nghi~p 23 30 71.461.508.047 77.616.451.230 113.779.258.836 131.469.676.650

7 Chi phi khac 24 31 142.270.147 153.404.436 373.672.596 242.014.645

8
Tlfng Ic;1Inhuin ke toan tru'& thue

50 27.185.929.143 19.431.700.403 70.601.473.654 50.119.911.648
(50=10+11+12+13-20-21-22-23-24)

9 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 5.437.185.829 3.886.340.081 14.559.494.731 10.463.182.330

10 Chi phfthue TNDNhoan I~i 52 (439.200.000)

Lc;1Inhutn sau thue thu nhip doanh
11 nghlfp 60 21.748.743.314 15.545.360.322 56.041.978.923 40.095.929.318

(60=50-51-52)

12 Liicd ban tren elf phieu 70 34 362 190 934 599
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T6NG CONG TV c6 PHAN BAO HIEM BAO LONG
So 185 f)i~n Bien Phu, Phu'ong f)a Kao, Qu~n 1
Thanh pho Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPiNT

Ban hanh thea Thong nr 55 232/2012(TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQrai ehinh

BAO cAo KET QUA HO~T DQNG K1NH DOANH (Tiep theo)
Cho Quy 2 k€t thuc Ngay 30 tMng 06 nam 2024

PHAN II - BAO cAo KET QUA HO~T DQNG K1NH DOANH THEO HO~T DQNG

eon vi: VNf)

CHiTIEU M- 56 Thuyet QuY 2/2024 QuY 2/2023
Liiy ke tit 6iu nim Liiy ke tit 6iu nam

a minh denQuY 2/2024 den,QUy 2/20,23

1 Doanhthu phi bao hiem 1 23 377.402.308.752 429.481.234.551 749.413.829.177 825.520.575.021

Trong (16:

- Phi bao hiem g5e 1.1 23.1 318.470.716.377 312.803.072.000 680.955.554.760 628.648.473.985

- Phi nMn tai bao hiem 1.2 23.2 48.263.277.753 83.824.964.624 89.759.618.737 141.306.996.135

- (Tang)/ giam dl/ phonq p.hibao hiem
1.3 10.668.314.622 32.853.197.927 (21.301.344.320) 55.565.104.901

g5eva nh~n tai bao hh~m

2 Phi nhU'«1ngtal bao hiem 2 97.459.842.213 119.706.631.584 191.854.956.281 267.262.012.648

Trong <16:

- Tong phi nhU'Qngtai bao hiem 2.1 24 93.551.948.660 108.063.926.962 175.873.624.878 230.720.791.357

- (Tang)/ giam dl/ phonq phi nhU'c;1ngtal
2.2 3.907.893.553 11.642.704.622 15.981.331.403 36.541.221.291

bao hiem

3
Doanhthu phi bao hiemthuan

3 279.942.466.539 309.774.602.967 557.558.872.896 558.258.562.373
(3=1-2)

4 HoahOngnhU'«1ngtai baohiemva doanh
4 37.131.063.309 31..387.838.291 65.912.384.337 70.972.517.537

thu khac hO'lltd9n9kinh doanhbao hiem

Trong <16:

- Hoa hong nhU'<;1ngtal bao hlem 4.1 25 34.503.655.443 28.550.134.378 55.978.124.490 67.941.055.983

- Doanh thu khac hoat dQng klnh doanh
4.2 2.627.407.866 2.837.703.913 9.934.259.847 3.031.461.554

bao hlem

5
Doanhthu thuan hOft d9n9kinh doanh

10 317.073.529.848 341.162.441.258 623.471.257.233 629.231.079.910
baohiem (10=3+4)

6
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TONG CONG TV CO PHAN BAO HIEM BAO LONG

SO'185 f)i~n Bien PhU,Phu'dngf)a Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAu so B 02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong nr 55 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cua BQTai chinh

BAo cAo KET QUA HO~T f)QNG KINH DOANH (TUip theo)
Cho Quy 2 ket thUc Ngay 30 tMng 06 nam 2024

PHAN 11- BAo cAo KET QuA HO~T f)QNG KINH DOANH THEO HO~T f)QNG (Tiep theo)

Ddn vi: VND

cHinEu M- - Thuyet QuY2/2024 QuY2/2023
Luy ke tit 6au nam Liiy ke tit 6au nam

a so minh den QuY2/2024 den Quy 2/2023

6 Chi bOithu'ong (11=11.1-11.2) 11 26 160.887.614.625 19'9.237.111.373 270.805.867.409 362.610.069.958

Trong d6:

- Tong chi boi thl1C1ng 11.1 162.854.224.990 201.633.016.876 274.041.975.047 365..005.975.461

- Cac khoan glam tnI (Thu dOi NTJ,thu
11.2 1.966.610.365 2.395.90.5.503 3.236.107.638 2.395.905.503

hang BT 100%)

7 Thu bOithu'ang nhu'~ngtal bao hiem 12 26.3 53.086.658.836 116.398.062.236 55.854.522.981 160.291.608.594

8
Tang/ (giam) DPBTbao hiem g6c:va

13 (13.429.513.502) (43.993.614.201) (14.510.809.971) (58.030.167.46,0)
nh'n tal bao hiem

9 Tang/ (giam) DPBTnhll~ tai bao hiem 14 6.154.427.880 (68.649.464.639) (9.715.419.822) (73.679.076.678)

10
Tong chi bOithu'ong bao hiem

15 26 88.217.014.407 107.494.899.575 210.155.954.279 217.967.370.582
(15=11-12+13-14)

11 D....phong dao ctQngIbn 16 2.731.820.454 2.885.641.097 5.948.415.486 5.392.346.788

12
Chi phi khac h~t ctQngkinh doanh bio

17 159.746.121.441 175.341.171.576 278.727.210.202 283.852.519.988
hiem

Trong d6:

- Chi hoa hong bao hiem 17.1 36.797.110.600 49.603.684.057 71.702.836.577 93.267.602.5011

- Chi phi khac heat dQngkinh doanh
17.2 27 122.949.010.841 125.737.487.519 207.024.373.625 190.584.917.487

bao hiem

13
Tong chi phi h~t dQngkinh doanh bao

18 250.694.956.302 285.721.712.248 494.831.579.967 507.212.237.358
hiem (18=15+16+17)

14
Lqi nhuin gQPho,t dQngkinh doanh bio

19 66.378.573.546 55.440.729.010 128.639.677.266 122.018.842.552
hiem (19=10-18)
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HIEM BAo LONG

So 185 f)i~n Bien Phu, Phl1C1ngf)a Kao, Qu~n 1
Thanh phO Ho Chi Minh, Viet Nam

MAus6 B 02a-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu' so 23212012{TT -BTC
ngay 28 tMng 12 narn 2012 cua BQTal ehinh

BAO CAOKETQuA HO~T f>QNGKINH DOANH(Tiep theo)
Cho Quy 2 ket ttusc Ngay 30 th{mg 06 nam 2024

PHAN 11- BAO CAOKETQuA HO~T f>QNGK1NHDOANHTHEOHO~T f>QNG(Tiep theo)

oan vi: VNf)

CHi T1EU
M- - Thuyet QuY 2/2024 QuY 2/2023

Luyke tit lfiIu nim LUyke tit lfiIu nlm

a so minh denQuY 2/2024 denQuY 2/2023

15 Doanh thu heat CfQngtal ehinh 23 28 33.377.903.348 42.542.711.952 57.683.569.923 58.682.754.780

16 Chi phi hoat CfQngtal ehinh 24 29 1.392.260.079 1.103.742.161 2.046.150.278 (739.495.960)

17
Lellnhu,n gQPhOft dQngtii chinh

25 31.985.643.269 41.438.969.791 55.631.419.645 59.422.250.140
(25=23-24)

18 Chiphi quan Iy doanhnghifp 26 30 11.461.508.041 11.616.451.230 113.119.258.836 131.469.676.650

19
Lellnhu,n thuan tit haft dQngkinh doanh

30 26.902.108.168 19.263.241.511 70.491.838.015 49.911.416.64,2
(30=19+25-26)

20 Thu nh~p khac 31 425.490.522 321.857.268 477.308.175 390.509.651

21 Chi phi khac 32 142.270.147 153.404.436 373.672.596 242.014.645

22 Lelinhu,n khac (40=31-32) 40 31 283.220.375 168.452.832 103.635.519 148.495.006

23
Tong191 nhu,n ke toan tru'Oc:thue

50 27.185.929.143 19.431.100.403 10.601.413.654 50.119.911.648
(50=30+40)

24 Chi phi thue TNDNhi~n hanh 51 5.437.185.829 3.886.340.081 14.559.494.731 10.463.182.330

25 Chi phi thue TNDNhoan I~i 52 (439.200.000)

26
Lelinhu,n sauthue thu nhip doanh

60 21.148.743.314 15.545.360.322 56.041.978.923 40.095.929.318
nghifp (60 = 50 - 51 - 52)

21 Lai cd bantren co phieu 10 362 190 934 599

-"iiiiiii;;;IiJIIItI n Quoe Dung
Tong Giiim doe
Ngay 19 tMng 07 nam 2024

btu Thj Lan Phu'dng
Ngu'oi lip biEu

Hit Minh Hi
Ke toan tru'ong
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TONG CONG TY CO PHAN BAo HI!'M BAo LONG

55 185 £)i~n Bien PhU, Phuong £)a Kao, Qu~n 1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Viet Nam

MAU so B 03a-DNPNT

Ban hanh theo Thong nr so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 narn 2012 cue BQTal ehlnh

BAo cAo uru CHUy~'N TIEN T~
Cho Quy 2 ket thUc NgiW 30 tMng 06 nam 2024

(Theo Phu'dng phap true tiep)

CHiTIEU

I. Lu'uchuyen tien tit hoft dqng k1nhdoanh

1 Tien thu tlt ban hang, cung cap dlch vu va
doanh thu khac

2 Tien chi tra cho ngu'aicung cap hang h6a va
dich VI,!

3 Tien chi tra cho ngu'al lao <JQng

4 Thue thu nh~p doanh nghi~p <JanQP

5 Tien thu khac tlt heat <JQngkinh doanh

6 Tien chi khac cho heat <JQngkinh doanh

Lu'uchuyen tien thuln tU' hcHIt cJQng klnh doanh

U. Lu'uchuyen tien tit hoft dqng diu tu'

Tien chi <Jemua s~m, xi3ydl,fngTSCf)va cac tai
san dal han khac

2 Tien thu tlt thanh Iy, nhu'<;1ngban TSCf)va cac
tai san dai h~n khac

3 T~n chi cho vay, mua cac oong Ct,l n<;1clla ddn vi
khac .

4 T~n thu hoi cho vay, ban Ii;licacoong CI,l n<;1clla
ddn v! khac

5 Tien thu lai cho vay, cO Wc va 1<;11nhu~n eru'<;1c
chia

Lu'uchuyen tien thuln tit hOft dqng &flub.t

1

Ddn vi: VND

Miso
Luy ki (fiu nlm den Luy ke (fiu nlm den

QuY 2/2024 QuY 2/2023

01 812.846.310.294 766.991.959.145

02 (553.460.244.926) (600.627.363.980)

03 (117.747.671.234) (89.959.330.215)

05 (17.021.141.102) (18.847.3?5.119)

06 81.659.925.151 96.775.414.989

07 (212.459.559.155) (192.403.380.879)

20 (6.182.380.972) (38.070.096.059)

21 (2.503.832.515) (1.750.820.000)

22

23 (351.000.000.000) (804.749.484.155)
-,

24 108.167.974.533 479.672.223.497

27

30

35.817.363.095 43.523.774.839

(209.518.494.887) (283.304.305.819)

m. Lu'uchuyen tien tit hoft dqng til chinh

1 Co Wc, l<;1inhu~n eratra cho chll SCS hihJ 36 (245.149.034) (530.432.859)

Lu'uchuyen tien thuln tit hoft dQng til chinh 40 (245.149.034 ) (530.432.859)

Lu'uchuyen tien thuin trong kY (50 = 20+30+40) 50 (215.946.024.893) (321.904.834.737)

Tlenva b.tctngdllctngtien diu kY 60 572.229.256.976 643.386.774.379

Anh hu'CSngcUathay eroity gia hoi doa! quy eroingo~i t~ 61 776.971.091 112.147.542

nen va tu'ctng dllctngtien cuOikY
70 357.060.203.174 321.594.087.184(70 = 50+60+61)

LU'u T . hU'dng

NgU'oi lip bh!u
an Quoe Dung

Tong Giam doe
Ngay 19 tMng 07 nam i024
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T6NG CONGTV c6 PHlN BAa HI~M BAa LONG
SO' 185f)i~n Bien Phu,PhU'C1ngee Kao,Qu~n1
Thanh ph5 Ho Chi Minh, Vi~t Nam

MAu SO B 09a-DNPNT
Ban hanh theo Thongnr ss 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua BQ Tal chinh

THUVETMINH BAa cAo TAl cHiNH
esc thuyet minh nay fa mt)t bt) pMn hr/p tMnh va c~n c1t1(jc aoc aong thOi v&i bao cao tst chfnh kem theo

1. THONGTIN KHAI QUAT

Tong Cong ty Co phan Baa hh~mBaa Long (99i tAt la "Tong Cong ty/l, la mQt cong ty co
phan, 11U'<;1cthanh I~p va hoat I1Qngtal Vi~t Nam theo Giay phep thanh I~p so 1529/GP-UB
do Uy ban nhan dan Thanh pho Ho Chi Minh cap ngay 11 thang 7 narn 1995, Giay chung
nh~n l1angky kinh doanh so 059614 do Uy ban ke hoach Thanh pho Ho Chi Minh cap ngay
02 thang 08 narn 1995 va Giay chung nMn l1u tieu chuan va (:Jieuki~n hoat I1Qngso
OSTC/GCNngay 10 thang 01 nam 1995 do BQTai chinh cap. Giay phep thanh I~p va ho~t
I1Qngmol nhat so 71GP/KDBH ngay 15 thang 4 nam 2014 va giay phep l1ieu chinh mOi
nhat so 71/GPDC19/KDBH.ngay 9 thang 6 nam 2017 do BQTai chinh cap.

Co phieu cua Tong Cong ty l1al1angky giao djch tren thj tru'ong UPCoMvao ngay 11 thang
12 nam 2015 voi ma chung khoan la "BUI/.

Tong so nhan vlen cua Tong cong ty t~i Ngay 30 thang 06 nam 2024 la 965 ngu'oi (t~i ngay
31 thang 12 nam 2023: 944 ngu'oi)

HOft dQngkinh doanh chfnh

Ho~t I1Qngkinh doanh chinh cua Tong Cong ty la cung cap cac dich Vl,lbao hit~mphi nhan
th9 t~i Vi~t Nam bao gom kinh doanh baa hiem goc, tal bao hiem, t1autu' tai chfnh va cck
ho~t t1Qngkhac theo quy ainh cua phap lu~t Vi~t Nam.

Chuky kinh doanh thong thu'c)ng

Chu ky kinh doanh thong thU'ong cua Tong Cong ty t1u'<;1Cthl/c hi~n trong thai gian khong
qua 12 thang.

Cautruc Tong Congtv

Tong Cong ty co 01 Trl,Js(1chinh, 46 Cong ty thimh vien tren ca nu'oc.

2. ca So' ~P BAo CAOTAl CHiNHvA NAMTAl CHiNH

Cdso lip bao cao tal chinh

-
C

Bao cao tai chinh kern theo t1u'Qctrlnh bay bAng£)ong Vi~t Nam ("VN£)II), theo nguyen tAc
gia goc va phu hQpvoi chuan ml/c ke toan, che t1Qke toan doanh nghi~p Vi~t Nam ap dl,lng
cho cck cong ty bao hiem va cac quy t1jnhphap Iy co Ih~nquan t1enviec lap va trlnh bay
bao cao tai chinh. . .

Bao cao tai chinh kern theo khong nhAm phan anh tlnh hlnh tai chinh, ket qua ho~t t1Qng
kinh doanh va tlnh hlnh IU'Uchuyen tien t~ thea cac nguyen tAc va thong Ie ke toan t1u'dc
chap nh~n chung t~i cik nU'ockhac ngoai Vi~t Nam. ..

Hinh thLtcso ke toan lip d...ng

Hlnh thuc so ke toan ap dl,lng t1u'Qct1angky cua Tong Cong ty la Chung tlt ghi so.

Nim tal chinh

Nam tai chfnh cua Tong Cong ty bAt t1autlt ngay 01 thang 01 va ket thuc vao ngay 31
thang 12.
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TONG CONG TV CO PHAN BAO HltM BAO LONG
THUVtT MINH BAO CAO TAl CHiNH (Tiep theo)

3. TOM TAT CAC cHiNH sAcH KE ToAN CHU VEU

MAu SO B 09a-DNPNT

Sau day la cac chinh sikh ke toan chu yeu du'<;1cTong Cong ty ap dunq trong vi~c I~p bao cao
tai chinh:

3.1 lIac tinh ke toan

Vi~CI~p bao cao tal chinh tuan thu theo chuan rnuc ke toan, che dQke toan doanh nghi~p Vl~t
Nam ap dl,mg cho cac cong ty bao hiem va cac quy dinh phap Iy co lien quan den vi~c I~p va
trlnh bay bao cao tal chinh yeu cau Ban f>leu hanh phai co nhG'ngu'oc tinh va gia dinh anh
hu'ongden so Ii~u bao cao ve cong nc; tai san va vl~c trlnh bay cac khoan cong n<;1va tai san
tiem tang tal ngay I~p bao ceo tai chinh cung nhu'cac so Ii~u bao cao ve doanh thu va chi phi
trong nam. M~cdu cac u'octinh ke toan du'<;1cI~p bAng tat ca sl,l'hieu biet cua Ban f>ieu hanh,
so thl,l'cte phat sinh co the khac voi cac u'octinh, gia djnh d~t ra.

3.2 Cong C\I tai chinh

Ghinhin ban diu

Tai san tai chinh: T~i ngay ghl nh~n ban dau, tai san tai chinh du'<;1cghi nh~n theo gia goc
cQngcac chi phi giao djch co lien quan tNc tiep den vi~c mua sam tal san tai chinh d6. Tal
san tai chinh eua Tong Cong ty bao gom tlen va cac khoan tu'C1ngdu'C1ngtien, cac khoan dau
tu' tai chinh, ei3ckhoan phai thu khikh hang va phai thu khac, dl,l'phong boi thu'ong nhu'<;1ng
tai bao hiem, ky quy bao·hiem va ec3ckhoan ky quy khac.

Cong nCjtai chinh: T~I ngay ghi nh~n ban dau, eong n<;1tai ehinh du'ge ghi nh~n theo gla goc
cQngcac chi phi giao djeh c6 lien quan trl,l'etiep den vl~e phat hanh cong n<;1tal chinh d6. Cong
n<;1tai chinh cua Tong Cong ty bao gom Cile khoan phai tra ngu'oi ban va eae khoan phai tra
khae, dl,l'phong boi thu'ong bao hiem goe va nh~n tai bao hiem va chi phi pMi tra.

fJanh gia 1,1 sau fin ghi nh'n ban diu

Hi~n t~l, ehu'ae6 quy djnh ve ghi nh~n tiep theo eong el,ltai ehinh sau ghi nh~n ban dau.

3.3 Tien va cac khoan tLtdngdU'dngtien

Tien va eac khoan tlfC1ngdlfC1ngtien bao gom tien m~t t~i quy, cae khoan tien gUl khong ky
h~n, cae khoan dau tlf ngan h~n, eo kM nang thanh khoan cao, e6 thai gian dao h~n goe
khong qua ba (3) thang, d~ dimg ehuyen doi thanh tien va it rui ro lien quan den vi~c bien
dQnggia trio

3.4 Cackhoan diu tU'tal chinh

a) Chung khoan kinh doanh

Chung khoan kinh doanh la eae khoan ehung khoan du'geTong Cong ty nam giG'voi ml,ledieh
kinh doanh. Chung khoan kinh doanh dlf<;1Cghl nMn bat dau tu ngay Tong Cong ty c6 quyen
so hU'uva dlf<;1exae djnh gia trj ban dau theo gia trj h<;1pIy eua eae khoan thanh toan t~i thol
diem giao djeh phat sinh eQng eae chi phi lien quan den giao djeh mua ehung khoan kinh
doanh. Chung khoan kinh doanh eua Tong Cong ty bao gom cac eo phieu niem yet, khong
niem yet tren thi tru'ong ehUng khoan va chung chi quy mo.

T~i eae nam tai ehinh tiep theo, eae khoan ehung khoan kinh doanh du'gexac djnh theo gia
goe tru cae khoan giam gia ehUng khoan kinh doanh. Tang/giam dl,l'phong giam gia ehung
khoan du'<;1eghi nh~n vao khoan ml,le"Chi phi hoc,t c19ngtai chfnh"trong Bao eao ket qua ho~t
d{lng kinh doanh.

b) Cae khoan diu til' nim g;;1tlen ngay tlao h,n

Cik khoan dau tu' nam giG'den ngay dao h~n bao gom eae khoan dau tu' ma Tong C6ng ty e6
y dinh va kha nang giG'den ngay dao h~n. Cae khoim dau tlf nam giG'den ngay dao h~n bao
gom: eae khoan tien gUl ngan h~mge6 ky h~n, trai phieu va cae khoan dau tlf nam giG'den
ngay dao h~n khac.

Caekhoan dau tlf nam giG'den ngay dao h~n du'<;1eghi nh~n bat dau tu ngay mua va dlfge xae
djnh gia trj ban dau theo gia mua va eae ehi phi lien quan den giao djeh mua ec3ckhoan dau
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TONG CaNG TV CO PHAN BAo HltM BAo LONG
THUVET MINH BAO cAo TAl cHiNH (Tiep theo) MAu SO B 09a-DNPNT

tir. Thu nh~p lai tll cac khoan dau tu nAm giG'den ngay dao han sau ngay mua du'gc ghi nh~n
tren Bao cao ket qua hoat d9ng kinh doanh tren co so du' thu. Lal du'Qc hu'ang tru'ac khi Tong
Cong ty nAm giG' du'ejc ghi giam tru' vao gia goc tal thai dit~m mua.

Cac khoan dau tu' nAm giG' <.1enngay <.1aohan du'Qcxac djnh theo gia goc tnr di dl/ phong giam
gia dau tu' tal chinh.

c) DI,/phong glam gia trau til tal chinh

Dl/ phong giam gia cac khoan dau tu'tai chinh du'gc trlch I~p theo quy djnh t91 Thong nr so
48j2019/TT-BTC ngay 08 thang 08 n~m 2019 ("Thong nr 48") cua BQ rai chinh ve "Hu'ang

dan vi~c trich I~p va xu 1'1 cac khoan dl/ phong glam gia hang ton kho, ton that cac khoan dau
tu', nej phai thu kho doi va bao himh sim pham, himg hoa, djch Vl,l, cong trlnh xay dl/ng t9i
doanh nghi~p" va cac quy d!nh hi~n hanh.

3.5 NC1phai thu

Nej phai thu la so tien co the thu hoi cua khach himg ho~c cac doi tu'Qng khac. Nej phai thu
du'ejc trlnh bay theo gia tr! ghi so trll dl cac khoan dl/ phong phai thu kh6 dol.

Cac khoan phai thu du'Qc xem xet trich I~p dl/ phong rui ro theo tuoi ng qua h9n cua khoan

n9 ho~c theo dl/ kien ton that co the xay ra trong tru'ang hgp khoim nej chu'a den h9n thanh
toan nhu'ng to chuc kinh te lam vao tlnh tr9ng phil san ho~c dang lam thu tl,lC giai the, ngu'ai
lao <.19ngnghi vi~c, ngu'ai nej mat tich, be tron, dang bj cac cd quan phat lu~t truy to,· xet xu
ho~c dang thi hanh an ho~c da cMt. Chi phi dl/ phong phat sinh du'ejc h9ch toan vao chi phi
quan 1'1 doanh nghi~p trong nam.

£)oi vai cac khoan nQ phai thu qua h9n thanh toan thl muc trfch I~p dl/ phong theo hu'ang dan
cua Thong tu' 48. Chi tiet tY I~ trich I~p dl/ phong nQ phai thu kho doi nhu' sau:

Thai gian qua h9n Muc trich dl/ phong

30%
50%
70%

100%

TlI tren sau (6) thang den du'ai mQt (1) nam
TlI mot (1) n~m den du'ai hai (2) n~m
TlI hai (2) n~m den du'ai ba (3) nam

TlI ba (3) n~m tra len

3.6 Tai san co dinh hUll hinh

rai san co djnh hG'u hlnh du'Qc ghi nh~n theo nguyen gia trll di gia trj hao mon luy ke.

Nguyen gia tai san co dinh hG'u hlnh bao gom !lia mua va toan bo cac chi phi khac co lien quan
trl/C tiep den vi~c du'a tai sim vao tr9ng thai s~n sang su dl,lng.

Cac chi phi mua sAm, nang cap va dol mdi tai san co dinh hG'u hlnh <.1u'gcghi t~ng nguyen gia
cua tai san; cac chi phi bao tri, sua chG'adu'Qc tinh vao Bao cao ket qua h09t dong kinh doanh.

Khl tai san co djnh hG'u hlnh du'gc ban hay thanh 1'1, nguyen gia va gia trj hao mon lUy ke du'QC

ghi glam va cac khoan lai/la nao phat sinh do thanh 1'1 tai san co dinh hG'uhlnh <.1eudu'Qch9Ch
toan vao Bao cao ket qua h09t dong kinh doanh.

3.7 Tal san co dinh vo hinh

rai san co djnh vo hinh du'Qc ghi nh~n theo nguyen gia tru dl gla trj hao mon luy ke.

Nguyen gia tal san co djrih vo hlnh bao gom gia mua va nhG'ng chi phi co lien quan trl/c tiep

den vi~c du'a tai san vao tr9ng thai s~n sang su dl,lng.

Khi tai san co dinh vo hinh du'Qc ban hay thanh 1'1, nguyen gla va gia tri hao mon lay ke du'gc
ghi giam va cac khoan lai/la phat sinh 'do thanh 1'1 tai san co dinh vo hlnh du'Qc h9Ch toan vao
Bao cao ket qua h09t d9ng kinh doanh.

Quyen su dl,lng dat du'Qc ghi nh~n nhu' mot tal san co djnh vo hlnh. Tong Cong ty khong trfch

khau hao lien quan den gla trj quyen su dl,lng dat khOng co thai h9n theo hu'dng dan t9l Thong
tu' so 45j2013/TT -BTC do BQrai chinh ban hanh ngay 25 thang 4 n~m 2013 ("Thong tu' 45'').
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TONG CONG TY CO PHlN BAO HltM BAO LONG
THUV!'T MINH BAo colo TAl CHiNH (Tii"p theo) MAu SO B 09a-DNPNT

3.B Khiu haova haomon

Khau hao va hao rnon tai san co (fjnh hG'uhlnh va va hinh (fu'<jetrich theo phu'dng phap (fu'ong

th~ng trong suO't thai gian hG'u dunq u'oe tinh cua cac tai san nhu' sau:

$Onam

Nha cua, v~t kien true
May mac, thiet b]
Phu'dng ti~n v~n tai
Thh~'tb], dl,lng cu quan 1'1
Phan rnern may tinh

Quyen sli dl,mg (fat co thai han

3.9 Chiphixay dl/l1ged bandodang

20 - 25 narn

6 narn

6 - 10 nam
4 - 5 nam

5 narn
13 narn

Cae tai san <tang trong qua trinh xay dl,l'ng phuc VI,I rnuc (ffch hoat c1Qngkinh doanh, eho thue,
quan tr] ho~e eho bat ky rnuc (fieh nao khac (fu'<jeghi nh~n theo gia gO'e.Chi phi nay bao gam
cac chi phi can thiE~'t<te hlnh thimh tai san phu h<jp vol ehinh sach ke toan eua Tong Cong tV.
Vi~c tinh khau hao eua cae tai san nay (fu'ge ap dl,lng glO'ng nhu'voi cae tai san khae, bat (fau
til khi tal san (1 vao tr~ng thai s~n sang sli dl,mg.

3.10 ThuehOft d9n9

MQt khoim thue (fu'ge xem la thue ho~t (fQng khi ben eho thue van hu'ong phan Ion cae quyen l
l<ji va phai ehiu rui ro ve quyen so hG'utai san. Chi phi thue ho~t <tQng(fu'<jeghi nh~n vao Bao ~
eao ket qua hOi;lt <tQng kinh doanh theo phu'dng phap (fu'ong thang trong su5t thai gian thue. "

3.11 Caekhoantra tntoe

Chi phi tra trlioe bao gam cae chi phi thl/c te (fa phat sinh nhu'ng ea lien quan (fen ket qua

hOi;lt <tQngsan xuat kinh doanh eua nhieu ky ke toano Chi phi tra tru'oe bao gam chi phi hoa

hong bao hiem, chi phi khai thac trl/e tiep eho phan bo, chi phi thue van phong va thiet bi,

cong CI,I,dl,mg el,l, va eac chi phi tra tru'oe khik.

)

Chi phi hoa hong bao hiem (fu'ge ghl nh~n tu'dng ltng vOi phi bao hlem g5e va nh~n tal bao
hiem phat sinh trong nam. Ti;li ngay ket thue nlen (fQ ke toan, Tong Cong ty phai xae (finh chi
phi hoa hang ehu'a phan bo tu'dng ltng voi khoan phi bao hiem ehu'a (fu'<jehu'ong (fe ehuyen
sang phan b5 vao cae nam tai ehinh sau theo phu'dng phap tu'dng ltng vOi phu'dng phap tinh

dl/ phong phi ehu'a (fu'<je hu'ong (fa (fu'<jephe duy~t t~i Cong van sO'792jBTC-QLBH ngay 19
thang 01 nam 2018 eua Be>Tal chinh ("Cong van 792").

3.12 DII phongnghi~p v\l

01/ phong nghi~p vl,I bao .gam (i) dl/ phong phi ehu'a (fu'ge hu'ong, (ii) dl/ phong boi thu'ong va

(iii) dl/ phong dao <tQng Ion. Vi~c trich I~p dl/ phong nghi~p vl,I bao hiem (fu'ge thl/e hi~n theo
cae phu'dng phap quy (finh ti;li Thong tu' sO'067 /2023/TT -BTC ngay 02 thang 11 nam 2023 eua

BQTai ehinh ("Thong tu' 67") va Cong van 792. CI,Ithe phu'dng phap trich I~p dl/ phong nghi~p
VI,Iti;li Ngay 30 thang 06 nam 2024 nhu' sau:

a. £)0; va; ngh;~p V(.I Mo hiem ph; nMn th9:

(i) Dl/ phOngphf chlia dl.lqc hl.long

T5ng Cong ty trich I~p dl/ phong phi ehu'a (fu'<jehu'ong theo phu'dng phap h~ sO'eua thai h~n
h<jp ·(fang bao hiem, el,l the la phu'dng phap 1/24 ("phu'dng phap 1/24''). Phu'dng phap nay gia

(finh phi bao hiem thuQe cac hgp (fang bao hiem, tai bao hiem phat himh trong mQt thang cua
Tong Cong ty (fu'<jc phan b5 <teu trong thang, hay nOi cach khac, toan bQ h<jp (fang eua mQt

thang CI,Ithe (fu'<jCgia (finh la co hi~u II/c vao giCi'athang (fo. 01/ phong phi ehu'a (fu'<jchu'ong
(fu'gc tinh theo cong thltc sau:

01/ phong phi
chu'a (fu'<jc hu'ong

= x
TV I~ phi bao hiem
chu'a (fu'gc hu'ong
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(ii) 01/ phOngboi tht/ang

Dl,I'phang boi thu'C1ngbao gom dl,l'phang boi thu'C1ngcho cac ton that thuQc trach nhiern bao
hiem c1athong baa nhu'ng(ten cu5i nam tal chinh crura giai quyet va dl,l'phang boi thu'ong cho
cac ton that c1aphat sinh trach nhi~m baa hiem nhu'ng chu'athong bao.

MAu so B 09a-DNPNT

.... Dl,I'phang bo; thu'ong cho cac ton that thuQc trach nhi~m bao hiem c1athong bao ho~c
yeu cau c1aiboi thu'ong nhu'ng c1encu5i nien c1Qke toan chu'a giai quyet c1u'<;1Ctrich I~p
dua tren co so u'ck tinh cua tUng vl,l boi thu'C1ngthuQc trach nhlem bao hif~mcia c1u'<;1C
thong bao cho cong ty bao hiem ho~c khach h~mgc1ayeu cau c1aiboi thu'ong nhu'ngchua
giai quyet t~i thC1ic1iemcu5i nien c1Qke toan; va

.... Dl,I'phang bol thu'C1ngcho ok ton that c1aphat sinh trach nhi~m bao hiem nhu'ng chu'a
thong bao ("IBNR") trich I~p theo tV I~ 3% phi bilO hiem c15ivoi tUng nghi~p Vl,lbao hiem.

(iii) 01/ phOngdao dQngIan

Theo Chuan ml,l'cke toan Vi~t Nam sO'19 ("VAS 19") - H<;1p(tong bao hlem, cac yeu cau c1ai
boi thu'ong phat sinh tlt cac h<;1pc10ngbao hiem khong ton t~i t~i thoi c1iemI~p bao cao tai
chinh thl khong can thiet phai trich I~p dl/ phang. Tuy nhien, hi~n t~i chu'ac6 cac hu'ongdan
chinh thltc cua BOTai chinh lien quan den Chuan ml/c nay nen dl/ phang dao c10ngIon c1u'<;1C
tiep tl,lCtrich I~p theo hu'ong dan cua Thong tu' 67 va Cong van 792. Theo c16,Tong Cong ty
thl/c hi~n trich I~p theo ti I~ 1% phi bao hiem giCi'I~i theo tUng nghi~p Vl,lbao hiem va c1u'<;1c
trich I~p himg nam cho c1enkhi khoan dl/ phang nay bling 100% phi bao hlem giCi'I~i trong
nam. .

Theo quy c1inht~i Thong tu' 232/20 12/TT-BTCngay 28 thang 12 nam 2012 ("Thong tu' 232")
cua BOTai chinh, cac khoan dl/ phong eho ho~t c10ngkinh doanh bao hiem g5c va nh~n tai
bao hiem khong thl/e hi~n bu trit voi dl/ phong eho ho~t c10ngnhu'<;1ngtai bao hiem. Cackhoan
dl/ phong nay c1u'<;1etrlnh bay rieng bi~t tren eac chi tieu cua Bang can c15ike toan, trong c16
cac khoan dl,l'phong phi chu'a c1u'ge hu'angva dl/ phong boi thu'ong cua ho~t c10ngkinh doanh
bao hiem g5c va nh~n tai bao hiem, dl/ phong dao dong Ion c1u'<;1cphan anh la n<;1phai tra; Dl,I'
phang phi nhu'<;1ngtai bao hiem chu'a du'<;1Chu'ang va dl,l' phOng boi thu'ong nhu'<;1ngtai bao
hiem du'gcphan anh la tai sim tai bao hiem.

b. DOivai nghi~p VI,J Ma hiem suc khOe:

(i) 01/phOng toan hQc:

Dl/ phong toan hQcap dl,lng doi voi ea'ch<;1pc10ngc6 thoi h~n tren mot (1) nam va du'gctrich
I~p nhu'sau:

.... Do; vai cac h(jp dOng Mo hiem suc khoe (trlt cac h(jp dong Mo hiem suc khOechi Mo
hiem cho tn/ang hqp chet, thLldng t~t toan bQ vinh vi~n): .

Tong Cong ty trich I~p dl/ phong toan hQctheo phu'dng phap h~ so eua thC1ih~n h<;1pdong
bao hiem, Cl,lthe la phu'dng phap 1/8 ("phu'dng phap 1/8"). Phu'dngphap nay gia c1jnh
phi bao hiem thuoc cac hgp c10ngbao hiem, tai bao hiem phat hanh trong mot quy eua
Tong Cong ty du'<;1ephan bo c1eugiCi'acac thang eua quy, hay n6i cach khae, toan bOh<;1p
c10ngcua mQt quy Cl,lthe du'<;1Cgia djnh la c6 hi~u Il/e VaGgiCi'aquy d6. Dl,I'phong toan
hQcdu'<;1Ctinh theo eong thlte sau: .

Dl/ phong toan hQc = Phi bao hiem TV I~ phi bao hiem
x chu'a c1u'gc hu'ong

.... Doi vai cac hqp dOng Mo hiem suc khOechi Mo hiem cho trt/ang h(jp chet, tht/dng t~t
toan bQ vinh vi~n:

Tong Cong ty ap dl,lng phu'dng philp trich I~p dl/ phong toan hQctheo h~ so cua thC1ih~n
hQp dong bao hiem, Cl,lthe la phu'dng phap theo tUng ngay. Dl/ phong toan hQcc1u'<;1e
tinh theo cong thltc sau:

Dl/ phong toan hQc =

Phi bao hiem x sO'ngay bao hiem con I~i cua hgp dong bao
hit~m,tal bao hiem

Tong so ngay bao hiem theo hgp dong bao hiem, tai bao
hiem
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(N) 01/phOngphf chlfa auac hlfang:

Dl/ phong phi chua du'c;1ehu'ongap dl,!ngdol vol cac hcp dong eo thai han tu mQt (1) narn tro
xuong va du'c;1etrich I~p thea phu'ang phap 1/24. Dl/ phonq phi ehu'adu'c;1ehu'ong du'c;1etinh
thea eong tturc sau:

MAu so B 09a-DNPNT

Dl/ phong phi
chua du'c;1ehu'ong

= x
Ty I~ phi bao hlem
ehu'adu'c;1ehu'ong

(iii) 01/phOng bOi thlfong

Dl/ phong bOithu'ong bao gom dl,(phong boi thu'ong eho cac ton that thuQetrach nhiern bao
hlem da thong bao nhu'ng den euoi nien dQke toan ehu'agiai quyet va dl/ phong boi thu'ong
cho cac ton that da phat sinh trach nhi~m baa hiem nhu'ng ehu'athong bao.

~ Dl/ phong boi thu'ong cho cac ton that thuQetrach nhlern bao hiem da thong bao ho~e
yeu diu doi boi thu'ong nhu'ng den euoi nien dQ kg toan chu'a giai quyet du'c;1etrich I~p
dl/a tren ea so u'oetinh ella tU'ng vI,! boi thu'ong thuQe traeh nhi~m baa hiem da du'c;1e
thong bao ehoeong ty bao hiem ho~ekhaeh h~:lngda yeu eau doi bol thu'ong nhu'ngehu'a
glai quyet t;;ti thai diem euoi nien dQ ke toan; va

~ Dl/ phong boi thu'ong eho eae ton that da phat sinh traeh nhi~m bao hiem nhu'ngehu'a
thong bao ("IBNR") du'c;1etrkh I~p theo ty I~ 3% phi baa hiem dol vol ttlng nghi~p vI,!
bao hiem.

.
I

(iv) 01/phong dam bilo can doi

Dl/ phong dam bao din dol du'c;1etrkh I~p hang nam vOi mue trich I~p la 1% tren phi bilO hiem
giCi'l;;titheo ttlng nghi~p vI,!bao hiem.

\

J3.13 Caekhoandl/ phong phai tra khae-

Cae khoan dl/ phong phai tra khae du'c;1eghi nMn khi Tong Cong ty eo nghia VI,!nc;1hi~n t;;ti do
ket qua ttl mot sl/ ki~n da xay ra, va Tong Cong ty eo kha nang phai thanh toan nghia vI,!nay.
Cae khoan dl/ phong du'c;1exae d!nh tren ea so u'oetinh ella Ban Dieu hanh ve eae kh9an ehi
phi ean thiet de thanh toan nghia VI,!nc;1nay t;;ti ngay ket thue nien d9 ke toano

3.14 Trqdp thoi vl~e phal tra

Trc;1eap thai vi~e eho nhan vien du'c;1etrich tru'oe vao euoi mai nien d9 ke toan eho toan bQ
ngu'oi lao dQng da lam vi~e t~i Tong Cong ty du'c;1ehan 12 thang. Thai gian lam vi~e de tinh
trc;1eap thai vi~e la tong thai gian ngu'ol lao d9n9 da lam vi~e thl/e te eho ngu'oi su dl,!ng lao
d9ng tru di thai gian ngu'oi lao dQngda tham gia bao hiem that nghi~p_theoquy d!nh ella phap
lu~t va thai gian lam vi~e da du'c;1engu'oi su dl,!ng lao d9ng ehi tra trc;1eap thai vi~e. Mue trich
eho mai nam lam vi~e bAng m9t nua mue Iu'ang blnh quan thang theo Lu~t Lao d9n9, Lu~t
Bao hiem xa h9i va eae ~an ban hucng dAn eo lien quan. Mue Iu'ang blnh quan thang de tinh
trc;1eap thai vi~e se du'c;1edieu ehinh vao euoi mai nien d9 ke toan theo mue Iu'angblnh quan
ella sau thang gan nhat tinh den ngay ket thue nien d9 ke toano Tang hay giam ella khoan
trfch truce nay se du'c;1eghi nh~n vao Bao eao ket qua ho;;ttdQng kinh doanh.

Khoan trc;1eap thai vi~e trieh truce nay du'c;1esu dl,!ng de tra trc;1eap thai vi~e eho ngu'oi lao
d9ng khi eham dUt hc;1Pdong lao d9ng theo Dieu 48 ella B9 lu~t Lao dQng.

3.15 Ghinh,n doanh thu

Doanh thu du'c;1eghi nh~n khi kha nang nh~n du'c;1eeae lc;1iich kinh te eo the xae d!nh du'c;1emQt
eaeh eh~eeh~n.

f)o; vai nghifp vv bao hiem goc

Doanh thu phi bao hiem goe du'c;1eghi nh~n theo quy d!nh t;;tiThong tu' 67.

CI,!the, doanh thu phi bao hlem goe du'c;1eghi nh~n khi dap ung du'c;1enhUng dieu ki~n sau:

(1) hc;1Pdong da du'c;1egiao ket giCi'adoanh nghi~p kinh doanh bao hiem va ben mua bao
hiem, dong thai ben mua bao hiem da dong dll phi bao hiem; ho~e
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(2) co bang chung ve vi~c hop dong bao hh~mda du'c;1cgiao ket va ben mua bao hiem da
dong du phi bao hiem; ho~c

hc;1Pdong bao hiem du'c;1Cgiao ket va doanh nghi~p kinh doanh bao hiem c6 thea tnuan
voi ben mua bao hiem ve thai nan thanh toan phi bao hlem thl doanh nghi~p kinh doanh
bao hiem vAn phai hach toan vao doanh thu khoan phi bao hiem phai d6ng theo thea
thu~n tal hc;1Pdong bao hh~mm~c du ben mua bao hiem chu'a d6ng phi bao hiem. Thai
han thanh toan phi bao hiem (bao gam ca thai glan gla han) khong qua 30 ngay ke tlt
ngay b~t dau thai han bao hiem. Rieng tru'ong hcp bao hiem hang hoa v~n chuyen cho
khach hang co nhleu chuyen hang tham gia bao hlem trong narn ho~c bao hiem du Ijch
cho khach hang co nhieu chuyen du Ijch tham gla bao hiem trong nam, neu Tong Cong
ty va ben mua bao hiem c6 ky hc;1Pdong bao hiem nguyen tac ve cach thuc tham gia biw
hiem va phu'dng thuc thanh toan thl thai hc;lnthanh toan phi bao hlem cua cac hc;1Pdong
bao hlem co thai h~n bao hiem b~t dau trong thang nay khong du'c;1Cch~m hdn ngay 25
cua thang ke tlep.

Tru'ong hc;1Pdong phi bao hiem theo ky, Tong Cong ty h~ch toan doanh thu khoan phi
bao hiem cua ky dong phi bao hiem dau tien khi b~t dau thai h~n bao hiem. Tong Cong
ty chi h~ch toan doanh thu khoan phi bao hiem cua cac ky dong phi bao hiem tiep theo
khi ben mua bao hiem da 116ng(Ju phi bao hiem theo thea thu~n t~i hgp dong bao hiem.

Tru'onghc;1Pben mua bao hiem khong d6ng du phi bao hiem theo thai h~n thanh toan phi
bao hiem da thea thu~n, neu Tong Cong ty khong c6 thea thu~n cho ben mua bao hiem nc;1
phi thea quy djnh t~i khoan 2, cfIeu26, Thongtu' 67, hc;1Pdong bao hiem se cham dLttkhi het
thai h~n thanh toan phi bao hlem. Tong Cong ty khong du'c;1Cthea thu~n voi ben mua bao
hiem thay doi thai h~n thanh tean phi bao hiem va cac kY phi bao hiem trong su5t qua trlnh
thl/c hi~n hc;1Pdong bao hiem.

Cae khoan glam tril doanh thu

(3)

(4)

;-

6

Cac khoim giam trlt doanh thu the hi~n cac khoim giam phi va hoim phi bao hiem, du'gc ghi
nh~n tren cd sa thl/c te phat sinh, can cu vao thea thu~n giam phi ho~c huy hc;1Pdong bao
hh~mgiG'adoanh nghi~p bao hiem va ben mua bao hiem.

Dol vol cae ho,t 49n9 khae

Lai tien gUi du'gc ghi nh~n tren cd sa don tich, du'c;1Cxac d!nh tren 55 du' cac tai khoan tien gui
va lai suat ap dl,lng.

Lai tlt cac khoan dau tu' du'c;1cghi nh~n khi Tong Cong ty c6 quyen nh~n khoan lai.

3.16 Doanhthuchuathvchi~n

Doanh thu chu'a thl/c hi~n the hi~n gia trj cac khoan phi bao hiem khach hang thanh toan
tru'oc cho cac ddn bao hiem chu'a phat sinh trach nhi~m bilO hiem ho~c thanh toan tn.(oc cho
cac ky tiep theo cua cac I1dnbao hiem nhieu ky da phat sinh trach nhi~m bilO hiem, du'gc ghi
nh~n khi Tong Cong ty nh~n tien tru'oc cua ben mua bao hiem. Tong Cong ty se phan bo vao
doanh thu trong nam khi cck ddn bao hlem nay phat sinh trach nhi~m bao hiem.

3.17 Ghlnhin chiphi

(i) Chi bo; thu'Clng

Chi phi boi thu'ang du'gc ghi nh~n khi ho sd boi thu'ong hoan tat va du'c;1Cngu'oi c6 tham quyen
phe duy~t. Tru'ong hc;1pchu'a c6 ket lu~n 55 tien boi thu'ong cu5i cung nhu'ng Tong Cong ty
ch~c chan ton that thuQC;trach nhi~m bao hiem va thanh toan mQt phan 55 tien boi thu'ong
cho khach hang theo de nghi cua khach h~mgthl 55 tien boi thu'ong da thanh toan cOngdu'gc
ghi nh~n vao t~m ung chi phi boi thu'ong trong "Phai thu khac" tren Bang can d5i ke toano

(ii) Chi hoa hong Mo hiem

Chi phi hoa hong chi du'gc ghi nMn khi phat sinh. Chi phi hoa hong du'c;1Ctinh theo tV I~ phan
tram tren doanh thu phi bAo hiem g5c phat sinh trong nam ke toan va du'gc ghi nh~n trong
Bao cao ket qua ho~t dQng kinh doanh. Hoa hong cua mal lo~i san pham du'c;1ctinh theo ty I~
nhat d!nh phu hc;1pvoi Thong tu' 55 67 do BQrai chfnh ban hanh. Cu51nlen dQke toan, khoan
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hoa hong bao hh~mchu'adu'qctinh vao chi phi nam nay tu'dng U'ngvC1idoanh thu phi bao hiem
chu'adu'qc hu'ong phai du'qcxac d!nh de chuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau theo
phu'dngphap trich I~p du' phong phi bao hiem da dang ky va du'Q'cB9 Tei chinh chap thuan t~i
Cong van 792.

(iii) esc chi phf qust: 1'1 doanh nghi~p khac

Cac chi phi quan Iy doanh nghiep khclcdu'qcghi nh~n tren co so don tich.

3.18 Ghlnhin hO\lt49n9 Idnhdoanhtai baohU!m

(i) Nh~n tai beo hiem

Phi nh~n tai bao hiem theo cac thea thu~n nh~n tal bao hiem c5 d!nh du'qcghi nh~n khi cac
thoa thuan nh~n tal baa hiem c5 djnh da du'qcky ket va Tong Cong ty nh~n du'qccac bang ke
thanh taan tLt cik cong ty nhu'qng tal baa hiem. Phi nh~n tai baa hiem theo cac thea thu~n
nh~n tai baa hiem t~m thai du'qc ghi nh~n khi cac thea thu~n nh~n tai baa hiem t~m ~hoi da
du'qc xac I~p va Tong Cong ty da nh~n du'qc cac bimg ke thanh toan tLt cac cong ty nhu'qng
tai baa hiem.

Chi boi thu'ong nh~n tai bao hiem theo cck thea thu~n nh~n tai baa hiem c5 d!nh va t~m thOi
du'qcghi nMn khi phat sinh nghia vl,Jboi thu'Ctngthea cam ket va Tong Cong ty nh~n du'qccac
bang ke thanh taan tLt cac cong ty nhu'qngtai baa hiem.

Hoa hong nh~n tai baa hiem theo cac thea thu~n nh~n tai bao hiem c5 djnh va t~m thai du'qc
ghi nh~n khi phi nh~n tai bao hiem du'qc ghi nh~n va Tong Cong ty nh~n du'qc cac bang ke
thanh toan tLt cac cong ty nhu'qngtai bao hiem. Cu5i nien d9 ke taan, khaan haa hong nh~n
tai baa hiem chu'a du'qc tinh vao chi phi nam nay tu'dng U'ngvC1idaanh thu phi nh~n tai bao
hiem chu'adu'qc hu'ang phai du'Q'cxac djnh de chuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau
thea phu'dng phap trich I~p dl/ phong phi bao hiem da dang ky va du'qc B9 Tai chinh chap
thu~n t~1Cong van 792.

(ii) Nht.lt1ngtai Mo hiem

Phi nhu'qng tal bao hiem theo cac thea thu~n nhu'qng tal baa hiem c5 dinh du'qcghi nh~n khl
cac thea thu~n nhu'qng tai bao hiem c5 dinh du'qc ky ket, dong thai doanh thu phi baa hiem
g5c va doanh thu phi nh~n tai bao hiem nAm trong ph~m vi cac thea thu~n nay da du'qc ghi
nh~n. Phi nhu'qng tai bao hiem theo cac thea thu~n nhu'qng tai bao hil~m t~m thai du'qc ghi
nh~n khi cac thea thu~n nhu'Q'ngtai bao hiem t~m thai da du'qc xac I~p, dong thai doanh thu
phi baa hiem g5c va doanh thu phi nh~n tai bao hiem nAm trong ph~m vi thea thu~n nay da
du'qcghi nh~n.

Thu boi thu'ong nhu'qng tai baa hiem du'qc ghi nh~n khi c6 bAng chU'nghien hCi'uve ngbla vl,J
cua ben nh~n tai baa hiem.

Haa hong nhu'qng tai bao hlem du'qc ghl nh~n khi phi nhu'Q'ngtai baa hiem du'qc ghi nh~n.
Cu5i nlen d9 ke toan, khoan hoa hong nhu'Q'ngtai bao hlem chu'a du'Q'ctinh vao doanh thu
nam nay tu'dng U'ngvoi .phi nhu'Q'ngtal bao hlem chu'a du'qc hu'ang phai du'Q'cxc1cdinh de
chuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau thea phu'dng phap trich I~p dl/ phong phi baa
hiem da dang ky va du'qc B9 Tai chinh chap thu~n t~i Cong van 792.

3.19 Ngo\lite

Cac nghiep vl,Jphat sinh bAng ngo~i t~ du'qcchuyen doi theo ty gia t~i ngay phat sinh nghi~p
Vl,J.55 du'cac khoan ml,JCtien t~ c6 g5c ngo~i t~ t~i ngay ket thuc nien d9 ke toan du'Q'cchuyen
dol theo tV gia t~i ngay nay. Chenh I~ch tV gia phat sinh du'Q'ch~ch toan vao Bao cao ket qua
ho~t d9ng kinh daanh.

3.20 Thue

Thue thu nh~p doanh nghi~p the hi~n tong gia tri cua s5 thue phai tra hien t~i va s5 thue hoan
I~i.

55 thue hi~n t~i phai tra du'qctinh dl/a tren thu nh~p chju thue trong nam. Thu nh~p chju thue
khac vai Iqi nhu~n tru'C1cthue du'qc trlnh bay tren Baa cao ket qua ho~t d9n9 kinh doanh vi
thu nh~p chju thue khong baa gam cac khafm thu nh~p chiu thue hay chi phi du'qc khau trLt
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cho rnuc <1lchtinh thue trong cac nam khac (bao gom ca 15mang sang, neu c6) va nqoai ra
khong bao gom cac chi tleu khong chiu thue ho~c khong <1U'c;1C kha'u tnr cho rnuc c1ichtinh
thue.

Thue thu nh~p hoan 1«;11<1U'c;1C tinh tren cac khoan chenh I~ch glua gla tr] ghl so va co so tinh
thue thu nh~p cua cac khoan rnuc tal san ho~c cong nc;1 tren bao cao tal chinh va <1U'c;1C ghl
nh~n theo phU'ongphap bang din doi ke toanoThue thu nh~p hoan Ii;\iphai tra phal dU'c;1cghi
nh~n cho tat ca cac khoan cnenn I~ch tarn thai, con tai san thue thu nh~p hoan Ii;\ichi <1U'c;1C

ghl nh~n khl chAcchAn c6 <1111c;11nhuan tinh thue trong tU'ong lai <1ekhau tnr cac khoan chenh
I~chtarn thai.

Thue thu nh~p hoan lai <1U'gcxac <1jnhtheo thue suat dl/ tinh se ap dl,lng cho nam tai san dU'c;1C
thu hoi hay nc;1 phai tra dU'c;1cthanh toano Thue thu nh~p hoSn I~i dU'gcghi nh~n vao Bao cao
ket qua hOi;\tdQng kinh doanh va chi ghi vao von chll so hU'ukhi khoan thue <16c6 lien.quan
den cac khoan ml,lc dU'gcghi thAng vao von chll so hU'u.

Tai san thue thu nh~p hoan I~I va ng thue thu nh~p hoan 1i;\1phai tra <1U'gcbu trti khi Tong
Cong ty c6 quyen hc;1Pphap de bu trti giua tai san thue thu nh~p hi~n hanh vOithue thu nh~p
hi~n himh phai nQp va khi cac tal san thue thu nh~p hoan I~I va nc;1 thue thu nh~p hoan I~I
phai tra lien quan tal thue thu nh~p doanh nghi~p <1U'c;1C quan Iy boi cung mQt cd quan thue va
Tong Cong ty c6 dl/ CJinhthanh toan thue thu nh~p hi~n h~!nhtren cd so thuan.

Vi~c xac CJjnhthue thu nh~p doanh nghi~p phai nQpva thue thu nh~p hoan I~i clla Tong Cong
ty can clt vao cac quy CJinhhi~n himh ve thue. Tuy nhien, nhung quy CJinhnay thay CJoitheo
tting thai ky va vi~c xac CJinhsau cung ve thue thu nh~p doanh nghi~p tuy thuQc vao ket qua
kh~mtra clla cd quan thue c6 tham quyen.

-,

Cac lo~i thue khae CJU'c;1Cap dl,lng theo cac lu~t thue hl~n hanh t~i Vi~t Nam.

3.21 Ky quy bao hiem

Tong Cong ty phai ky quy bao hiem b~ng 2% von phap CJinh,khoan ky quy nay CJU'c;1ChU'ong
lai theo thea thu~n vol ngan himg ndi ky quy va CJU'c;1ethu hoi khi cham dUt ho~t CJQng.Tien
ky quy chi <1U'c;1Cslt dl,lng CJeCJapltng cae cam ket CJolvoi ben mua bao hiem khi kha' nang
thanh toan bj thieu hl,lt va phili dU'gcBQTai chinh chap thu~n b~ng van ban.

3.22 Co 'phieu quy

Cac cong CI,Ivon cM so hU'udU'c;1cTong Cong ty mua I~i (co phieu quy) CJU'gcghi nh~n theo
nguyen gia va trti vao von chll so huu. Tong Congty khong ghl nh~n cac khoan lai/(15)khi mua,
ban, phat hanh ho~c hllY cac cong CI,Ivon chll so hU'uclla mlnh.

3.23 Quyd\l'trU'bAtbuqcva quy khacthuqcvon chu sa hU'u

Quy dl/ tru bAt bUQcCJU'getrich I~p tti Igi nhu~n sau thue voi tV I~ 5% va tiep tl,le <1U'gctrich
I~p tai khi bling 10% von CJieuI~ ella Tong Cong tV. Quy dl/ tru bAt bUQcCJU'gctrich I~p voi
ml,lC<1ichbo sung von CJieuI~ va dam bao khil nang thanh toan clla Tong Cong tV. Cac quy
khac thuQcvon chll so hU'u<1U'gctrich I~p theo dleu I~ clla Tong Cong ty va phe duyet ella Dai
hQiCJongco <1ong. . .

4. T1EN VA cAc KHOAN TUONG DUONG TIEN

Tien m~t

Tien gUi ngan hang khong kY h~n

Cac khoan tU'dng <1U'dng tien

So cuoi ky So <1auky

2.440.770.542

69.619.432.632

285.000.000.000

2.046.928.427

85.182.328.549

485.000.000.000

357.060.203.174 572.229.256.976
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5. cAe KHOANDAUTl1TAl CHINH

.55 cu5i ky SO'dau ky

Chungkhoan kinhdoanh

Co phieu nlern yet 4.826.441.000 4.826.441.000

Co phieu chira niern yet 19.961.996.000

4.826.441.000 24.788.437.000

Dl,I'phong giam gia chung khoan
(2.884.352.700) (3.603.080.400 )

kinh doanh

1.942.088.300 21.185.356.600

Diu tli nlm giLl'den ngaydaoh,n

Ngan han

- Tien gLli (i) 1.187.373.671.233 705.513.671.233

1.187.373.671.233 705.513.671.233

Daih~n

- Tien gLli (ii) 8.000.000.000 182.000.000.000

- Trai phieu (iii) 1.503.000.000 1.503.000.000

9.503.000.000 183.503.000.000 =
Dl,I'phonq cac khoan dau tu' nam giO'

(1.503.000.000) (1.503.000.000)den ngay dao han kho doi (iv) .0
8.000.000.000 182.000.000.000 ,'I

t

Diu tli ngin h,n khac \

Uy thac dau tu 47.129.179.580 32.129.179.580 ,~

Dl,I'phonq giam gia dau tir ngan han- ;;Ii

khac
(950.030.160) (803.524.000)

46.179.149.420 31.325.655.580

Gia tr] thuin cackhoandiu tli tai
1.243.494.908.953 940.024.683.413chinh

(i) Tlen gUi co ky han ngan han the hi~n cac khoan tien gUi bang dong Vi~t Nam t~i cac
ngan hang thu'dng mal vC1iky han g5c tlt 3 thang trC1h~nva co thai gian dao h~n con
I~i khong qua mQt (1) nam ke.tlt ngay ket thuc nh~ndQ ke toano Cac khoan tien gUi
nay du'c;1chu'ang lai suat tlt 3,1% den 10,O%/nam (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023:
tlt 4,3% den 9,O%/nam).

(ii) Tien gUi co ky hi~mdai h~n the hi~n cac khoan tien gUi bang dong Vi~t Nam t~i cac
ngan hang thu'dng m~i vai thai gian dao h~n con I~i tren mQt (1) nam ke tlt ngay ket
thUc nien d9 ke toano Cac khoan tien gUi nay du'c;1Chu'ang lai suat 5,6%/nam (t~i ngay
31 thang 12 nam 2023: tlt 5,6% den 10,O%/nam).

(iii) The hi~n 15.030 trai phieu doanh nghi~p clla Tong cong ty cong nghi~p Tau thuy Vi~t
Nam.

(iv) Day la dl,l'phong cho khoan dau tu' vao trai phieu ella Tong eong ty eong nghi~p Tau
thuy Vi~t Nam.
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5.1 CHUNGKHOANKINH DOANH

55 cuei ky

VNf>

55 hJc;lng Giag5e Ol,fphong Giatrj hc;lPIy

+ cs phl4Ju ni@m yEt 262.758 4.826.441.000 (2.884.352.700) 1.942.088.300

PEG 199.351 4.186.371.000 (2.591.563.000) 1.594.808.000

PCF 43.800 444.000.000 (232.008.000) 211.992.000

PNO 19.607 196.070.000 (60.781.700) 135.288.300

+ ciS phl4JuchU'a niim yft

VF4

262.758 4.826.441.000 (2.884.352.700) 1.942.088.300

20
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So \1au ky

VNf>

55 hJ(IIng Giag5e Oilphong Giatr! hop Iy

262.758 4.826.441.000 (3.603.080.400) 1.223.360.600

199.351 4.186.371.000 (3.309.226.600) 877.144.400

43.800 444.000.000 (227.190.000) 216.810.000

19.607 196.070.000 (66.663.800) 129.406.200

1.153.17'3 19.961.996.000 19,,961.996.000

1.153.173 19.961.996.000 19.961.996.000

1.415.93:1 24.788.437.000 (3.603.080.400) 21.185.356.600



TONG CONGTY CO PHAN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAo cAo TAl CHiNH (Tiep theo)

6. PHAI THU vi HQ'P DONG BAo HIEM

MAu so B 09a-DNPNT

Phai thu bao hiern g5c

Phal thu nh~n tai bao hiem

Phai thu nhu'<;1ngtai bao hh~m

Phai thu phi etang bao hiem

Phai thu khac

So cuoi ky

60.665.459.723

83.282.664.069

187.460.116.745

6.346.546.314

1.326.190.023

48.102.857.500

58.706.604.306

169.277.102.420

7.703.637.061

96.234.377

339.080.976.874 283.886.435.664

7. cAc KHOAN PHAI THU KHAc

So cuoi ky So etau ky

a. Ngin h,n

- Tarn lIng bai thLfang 11.681.415.706 31.256.740.216

- Tien lai du' thu 50.411.837.191 61.251.170.839

- Tarn lIng chi phi kinh doanh 36.198.213.710 40.112.997.612

- Ky quy ngan han 1.821.640.496 2.991.716.925

- Phai thu khac 9.396.350.793 8.504.749.731

109.509.457.896 144.117.375..323

b.Oaih,n ::::,

- Ky quy bao hiem 12.000.000.000 12.000.000.000
-,

- Tien lai du' thu 538.242.263 11.977.221.553 1

12.538.242.263 23.977.221.553
\~

M
DI/ phang cac khoan phai thu kh6

(4.454.778.661) (4.454.778.661)
·~I

etai ~
Ghitri thuan ella phid thu khae 117.592.921.498 163.639.818.215 It

.iiiii

8. oil PHONG cAc KHOAN PHAI THU KH6 DOl

DI/ phonq phai thu kh6 etaietoivoi
cac khoan phai thu ve hop etang
bao hiem goc va nh~n tal bao hiem

DI/ phang phal thu kh6 etaietoivoi
cac khoan phai thu khac

So cuoi ky

29.130.551.986 30.026.850.787

4.454.778.661 4.454.778.661

33.585.330.647 34.481.629.448

9. CHI PHi HOA HONG CHUA PHAN BO

Chi phi hoa hang chu'a phan be bao gam cac khoan chi phi hoa hang bao hiem phai tra thl/C
te etaphat sinh nhLfngchu'a etLf<;1ctinh vao chi phi kinh doanh bao hiem cua nam nay tLfdng
lIng voi doanh thu phi bao hiem goc va nh~n tai bao hiem chLfaetLf<;1chu'angetu'c;1cchuyen sang
phan be vao cac nam sau theo quy et!nhhi~n hanh.

So dU'6iu ky
Phat sinh trong ky

Phan be vao chi phi trong ky

So dU' euOi kY

So cuoi ky So dau ky

47.966.527.090

74.212.918.898

(71.702.836.577)

80.717.843.780

159.530.218.180

(192.281.534.870)

50.476.609.411 47.966.527.090
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10. TAl SAN CO f)INH HO'UHiNH

NhaeLiava Vit Phu'dngti.n vin
May mOe, thiet bi Thiet b] vin phOng T5Cf) khae Tong

kien true (*) tai

NGUYENGIA

So du' dau ky 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 6.979.693.356 35.000.000 45.072.114.092

T3ng trong ky 1.451.302.000 1.451.302.000

56 du'euOiIcY 28.971.897.765 7.604.225.652 1.481.297.319 8.430.995.356 35.000.000 46.523.416.092

GIA TIQ HAOMONLOy KE

So du' dau ky 14.748.070.731 4.712.007.183 1.351.297.099 6.440.250.120 5.833.336 27.257.458.469

Khau hao trong kY 514.898.706 211.790.832 86.666.664 279.334.338 4.375.002 1.097.065.542

56 d'l euOiIcY 15.262.969.437 4.973.798.015 1.437.963.763 6.719.~84.458 10.208.338 28.354.524·011

GIATR,JCON~

Ttli ngay fiu ky 14.223.827.034 2.892.218.469 130.000.220 539.443.236 29.166.664 17.814.655.623

Ttli ngay euOiIcY 13.708.928.328 2.680.427.637 43.333.556 1.711.410.898 24.791.662 18.168.892.081

Bao gom trong tai san co d!nh hiJ'u hlnh t~i Ngay 30 thang 06 narn 2024 c6 cac tai san c6 nguyen gia 9.620.719.600 dong da khau hao het nhung v~n con

su dl,mg (t~i ngay 31 thang 12 nam 2023: 9.620.719.600 dong).

(*) Bao gom m9t can nha vai gia tr] con lC;'ila 4.180.181.819 <1ong<1angtrong qua trinh chuyen quven so hU'u sang m9t doi tac va Tong cong ty da ngung
trich khau hao cho tai san nay. TC;'ithai <1iem I~p baocao tai chinh Quy 2 nay, Tong cong ty chua ghi nh~n giam gia tr] tai san do thu tl,lCchuyen nhu'c;1ng

chua hoim tat (Thuyet minh so 11 va Thuyet minh s5 18(ii».
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11. TAl SAN CO £)JNH VO HINH

Quyen Phin mem
Tongsu d"ng 4at (*) may tinh

NGUYEN GIA

So du' <1auky 81.509.726.627 4.685.100.000 86.194.826.627

SO'dU'CUOt leV 81.509.726.627 4.685.100.000 86.194.826.627

GIA TIq HAO Me)N LOy KE
So du'<1aunarn 5.959.257.383 4.221.022.828 10.180.280.211

Khau hao trong nam 92.150.328 137.960.034 230.110.362

SO'dU'CUOt leV 6.051.407.711 4.358.982.862 10.410.390.573

GIATJqCe)N ~

Ttl ngay cfiu leV 75.550.469.244 464.077.172 76.014.546.416

Ttl ngay cuOi leV 75.458.318.916 326.117.138 75.784.436.054

Bao gom trong till san co <1!nhvo hlnh tal Ngay 30 than~ 06 narn 2024 co cac tai san co
nguyen gia 8.607.495.404 <1ong<1akhau hao het nhu'ng van con slt dl,mg (t;;ti ngay 31 thang
12 narn 2023: 8.607.495.404 <1ong).

f.
(

(*) Bao gom mQtquyen slt dunq <1atvOigia tr] con l;;tlla 4.470.585.373 <1ong<1angtrong qua
trinh chuyen quyen so hO'usang mQt <1oitacoTal thoi <1iemI~p bao cao tai chinh Quy 2 nay,
Tong cong ty crura ghi nh~n giam gia tr] tai san do thu tuc chuyen nhu'c;1ngchua hoan tat
(Thuyet minh so 10 va Thuyet minh so 18(ii».

12. CHI PHi xAY DV'NG CO BAN DO DANG

T;;tingay <1auky

Tang trong ky

Ttl ngay cuOi ky

So cuoi ky

21.382.300.322

1.352.530.515

15.947.870.000

5.434.430.322

22.734.830.837 21.382.300.322

Trong do chi tiet baa gam cck khaim:

Hf) cung cap dich Vl,l trien khai h~
thong bite hiem so

Hf) cung cap phan mem quan Iy
Fast business online

Tang

So cuoi ky

20.153.830.837 18.902.300.322

2.581.000.000 2.480.000.000

22.734.830.837 21.382.300.322

13. CHI PHi TRA TRlIaC NGAN H~N

Chi phi tra tru'oc ng~n h;;tn khac

Tang

So cuoi ky

3.665.029.589 2.510.202.194

3.665.029.589 2.510.202.194
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14. CHI PHi TRA TRU'ac DAI H~N

MAu SO B 09a-DNPNT

55 cu5i ky So erau ky

Chi phi tra tnroc dai han khac

1.356.880.033

1.220.760.435

8.572.625.000

765.011.140

1.980.555.419

1.087.341.344

18.859.775.000

643.530.649

Chi phi sira chua van phong

Chi phi cCingCI,I,dl,lng CI,I

Chi phi bao hlem strc khce cho nhan

11.915.276.608 22.571.202.412

15. TAl SAN THUlETHU NH~P HOAN ~I

Thue suat thue TNDN sU'dl,lng (fe
xac (finh gia tri tal san thue thu
nMp hoan I~i

Tai san thue thu nh~p hoan I~i lien
quan (fen khoan ehenh I~ch tarn
thai (flf~C khau tru

Tal san thue thu nh,p hoin 1,1

So cuol ky

20% 20%

6.160.053.675 6.160.053.675

6.160.053.675 6.160.053.675

Phai tra ve phi nhlf~ng tai bao hiem

Phai tra bai thlfang bao hiem g5c

Phal tra bai thlfang bao hlem nh~n
tai

Phai tra hoa hang bao hlem

Phai tra doanh nghi~p tham gia
(fang bao hiem

Phai tra khac lien quan (fen bao
hiem goc

55 cuoi ky So (fau ky

~
c

(
16. PHAI TRA VE HQ'PDONG BAO HIEM

228.259.018.952

34.813.541.283

59.193.667.924

17.779.800.222

980.149.350

235.185.821.864

37.907.169.492

51.657.534.242

16.227.281.269

635.067.505

4.670.872.643 2.809.546.765

345.697.050.374 344.422.421.137

17. THUlEVA cAe KHoAN PHAI NQP NHA NU'oe

55 (fau kY Phai n9P trong ky f>a n9P trong ky 55 cu5i ky

Thue gia
7.527.558.367 29.055.219.413 29.436.564.707 7.146.213.073tri gia tang

Thue thu
13.079.585.849 14.559.494.731 17.021.141.102 10.617.939.478nh~p DN

Thue thu
nh~p ca 4.669.951.256 4.564.145.954 6.939.901.710 2.294.195.500
nhan

Thue khac 474.053.537 650.784.304 776.229.168 348.608.673

25.751.149.009 48.829.644.402 54.173.836.687 20.406.956.724
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TONGCONGTV CO PHlN BAO HltM BAOLONG
THUV!!'TMINH BAOCAOTAl CHINH (Tiep theo)

18. cAc KHOAN PHAI TRA, PHAI NQP NGAN H~N KHAc

MAuSOB09a-DNPNT

SO'cu5i ky sO'c1auky

a. Phaitra khac ngin h\,n

- Phai tra cho nha tai bao hiem (i) 5.924.401.106 6.222.914.527

- Phal tra cho hop c10ngchuyen
9.136.363.636 9.136.363.636

nhu'c;1ngnha c1at(ii)

- Phai tra co tire 9.104.817.418 9.349.966.452

- Phi tarn thu cho boc tach 10.375.428.232 7.759.625.930

- Phai tra cac khoan bao hiem cho
2.327.884.166 2.295.764.603

nhan vien

- Phai tra thue thu nh~p ca nhan
449.150.092 673.010.108

thu thira cua c1;;1i Iy

- Phai tra Quy quan Iy G5BH 3.266.016.506 3.034.801.953

- Phai tra Quy xe co gioi 414.162.156

- Phai tra Quy phong chav chua chay 123.665.653 286.671.542

- Phai tra khac 5.848.156.018 14.732.196,122

46.970.044.983 53.491.314.873

b. Phaitra khacdai h,n ~
<

- Nh~n ky quy, ky oroc dai han 180.000.000 180.000.000 ~

180.000.000 180.000.000
1

(I) Day chu yeu la s5ti'en bol thu'ong phan bo cho nha tai bao hiem lien quan c1encac khoan
t;;lm ltng bol thu'ang cho khach hang nhu'ng ho sd boi thu'ang chu'ac1u'c;1Cgiai quyet xong
t;;li ngay ket thuc nien c1Qke toano

(ii) Day la sO'tien Tong Cong ty nh~n c1u'c;1CttI ben mua lien quan den hc;1pdong chuyen
nhu'c;1ngnha c1atcua Tong Cong tV. Do thu tl,lCchuyen quyen so hO'uchu'a hoan tat t;;li
Ngay 30 thang 06 nam 2024 nen Tong Cong ty chu'a ghi nh~n nghi~p Vl,lthanh Iy tai
san (Thuyet minh sO'10 va Thuyet minh sO'11).

19. DOANH THU HOA HONG NHlIQ'NGTAl CHlIA allQ'c HlIaNG

\

Doanh thu hoa hong nhu'c;1ngtai chu'ac1u'c;1chu'angbao gom cclckhoan hoa hong bao hiem chu'a
c1u'c;1ctinh vao doanh thu nam nay tu'dng ltng voi phi nhu'c;1ngtai bao hiem chu'a c1u'c;1~hu'ang
c1u'c;1cchuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau theo quy c1jnhhi~n himh.

SO'cu5i ky SO'c1auky

So dU' criu leV
Phat sinh trong ky

Phan bo vao chi phi trong kY

So dU' cuOi leV

34.412.594.826

51.736.933.555

(55.978.124.490)

58.895.295.871

98.401.791.446

(122.884.492.491)

30.171.403.891 34.412.594.826
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T6NG CONGTV CO PHAN BAO HIEM BAO LONG
THUYET MINH BAO CAOTAl CHiNH (TiEp theo)

20. DI/ PHONG NGHI~P VV

20.1 DV phong boi thelong va dv phong phi chelac'lelflchelong

MAu so B 09a-DNPNT

So euol ky So c1i1uky

Bao hll!m goe v~ Nhlfc;1ngt.§I 01/ phong Bao hl~m goe va Nhu'c;1ngtal 01/ phong

nh~n tal bao hl~m bao tll~m bao hl~m thuin nh~n tal bao hl~m b~o hl~m bao hl~m thuan

[1] [2] [3]=[1]-[2] [4] [5] [6]=[4]-[5]

01/ phong bol thu'l1ng 286.571. 757 .011 60.696.282.380 225.875.474.631 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780

Trong do:

- DI/ phong eho cae yeu tau dOlbOi
240.924.317.395 50.098.514.725 190.825.802.670 255.457.918.467 58.168.519.553 197.289.398.914

thlltlng cht./aglal quylt

- DI/ phOng cho cae ton that t1a phfJt
45.647.439.616 10.597.767.655 35.049.671.961 45.624.648.515 12.243.182.649 33.381.465.866

sinh nhllng cnue th6ng bao

01/ phong phi ehU'ac1u'c;1ehu'Gng 597.290.411.775 108.387.386.394 488.903.025.381 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658

883.862.168;786 169.083.668.774 714.778.500.012 877.071.634.437 194.780.419.999 682.291.214.438

Trong <16chi tiet baogem:

Ky n~y Nllimtru'ck

. sao hll!m goe va Nhu'c;1ngtal Ol/phong sao hll!m goe va Nhu'c;1ng.tal 01/ phong

nh~n tal bao hl~m bao hl~m bao hl~m thu1in nMn tal bao hl~m bao hl~m bao hll!m thuan

DI/ph6ng bal tlu..bng

So du' c1i1unlim 301.082.566.982 70.411.702.202 230.670.864.780 417.763.513.417 161.997.046.586 25.5.766.466.831

(Hoan nh~p)/trfeh I~p trong kY (14.510.809.971) (9.715.419.822) (4.795.390.149) (116.680.946.435) (91.585.344.384) (25.095.602.051)

sodU'cUDInlm 286.571..757.011 60.696.282.380 225.875.474.631. 301..082.566.982 70.41.l.702.202 230.670.864.780

DI/ ph6ng phi eh....a <I....f/e h....ang

55 du' c1aunlim 575.989.067.455 124.368.717.797 451.620.349.658 663.530.871. 731 196.282.630.081 467.248.241.650

(Hoan nh~p)/trich I~p trong kY 21.301.344.320 (15.981.331.403) 37.282.675.723 (87.541.804.276) (71.913.912.284) (15.627.891.992)

sodU'cUDInlm 597.290.41.1..775 1.08.387.386.394 488.903.025.381. 575.989.067.455 1.24.368.71.7.797 451..620.349.658

20.2 DVphong dao c'l9n9Ion

T<;lingay <1au ky

Trfch I~p them trong ky
So du' cUQl ky

So cuoi ky

104.195.563.692

5.948.415.486

93.068.408.400

11.127.155.292

110.143.979.178 104.195.563.692
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TONG CONGTV c6 PHlN BAa HltM BAa LONG
THUYET MINH BAa cAo TAl cHiNH (Tiep theo)

21. VON CHU so' HO'U

M.lU so B 09a-DNPNT

21.1 Tinhhinh ting glamnguonvonchu5a hilu

Von g6p Th~ng du' Von ce phh~uquy QUydl,l'trCi'sat Quy.khac thuQe Ldi nhuan sau thue T6ng
cua chu 5(1 hCi'u co phan bUQe von ehu sa hU'u . chua phan phoi

SO'dU' «au nim tru'lk 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 29.778.575.768 13.578.079.395 105.031.919.905 747.967.320.223

LQinhu~n trong nam 88.937.406.175 88.937.406.175

Phan phoi cac quy 4.172.600.563 (4.172.600.563)

Tarn trieh quy 4.446.870.309 (4.446.870.309)

SO'dU' «au IcY nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750.679.958 185.349.855.208 836.904.726.398

LQinhu~n trong ky 56.041.978.923 56.041.978.923

SO'dU' cu61 IcY nay 600.000.000.000 (415.994.845) (5.260.000) 34.225.446.077 17.750.679.958 241.391.834.131 892.946.705.321

Trong ky, Tong Cong tv chua trich I~p Quy dl,(trii' bAt bUQcdo quy <1inhhl~n hanh yeu diu trich I~p quy nay dl/a tren Ic;tlnhu~n h~ng nam, Do <16,Tong
Cong tv se thl/c hi~n trich I~p quy nay khi ket thuc nam tal chinh 2024.
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T6NG CONGTV c6 PHlN BAo HIEM BAo LONG
THUYETMINH BAo cAo TAl CHiNH (Ti4!ptheo) MAu so B 09-DNPNT

21.2 Vonco phan

Chi tiet v5n co phan tal Ngay 30 thang 06 nam 2024 nhu' sau:

V5n <tagop

55 cu5i kY 55 <tauky
VNf) 0/0 VNf) 0/0

Ngan h~mgTMCP Sai Gon 490.823.420.000 81,80% 490.823.420.000 81,80%

Ngan hang TMCP Xuat Nh~p Khau 39.036.510.000 6,51% 39.036.510.000 6,51%
Vi~t Nam

Co <tongkhac 70.140.070.000 11,69% 70.140.070.000 11,69%

600.000.000.000 100% 600.000.000.000 100%

Chi tiet 55 1u'c;1ngco phan (ju'c;1cphat hanh boi Tong Cong ty nhu' sau:

55 cu5i ky 55 <tau ky

55 1u'c;1ngco phieu <tU'c;1cphep phat hanh 60.000.000 60.000.000

So 1U'c;1ngco phieu Oa ban ra cong chung 60.000.000 60.000.000

Co phi€u pho thOng 60.000.000 60.000.000

So 1U'c;1ngco phieu quy (jU'c;1cmua I~i 526 526

Cophl€u pho thOng 526 526
=

So 1U'c;1ngco phieu dang IU'Uhanh
1

59.999.474 59.999.474 -
Cophi€u pho thOng 59.999.474 59.999.474

M~nh gia cua co phieu <tang IU'Uhanh (VND) 10.000 10.000
:J

Tong Cong ty chi co mQt lo~i co phan pho thong khong hu'ong co nrc c5 (jinh. Co (jong so hO'u )
co phan pho thong du'c;1cnh~n co tuc khi (ju'c;1ccong b5 va co quyen bieu quyet theo ti I~ mQt

quyen bieu quyet cho mtii co phan so hO'uti;li cac cUQc hQp co (jong cua Tong Ceng ty: Tat ca i3
cac co phan (jeu co quyen thlta hU'ong nhu' nhau (j5i voi gia trj tai san thuan cua Tong Ceng ~

tv·

21.3 CotU'c phal tra

55 cu5i ky

Ti;ll ngay dau ky

Co tUc (ja tra trong ky

Ttl "gay cuOi IcY

9.349.966.452

(245.149.034 )

10.305.870.732

(955.904.280)

9.104.817.418 9.349.966.452

22. BAOcAo BQPH~N

tong Ceng ty (ja xem xet (janh gia va quyet (jinh kheng I~p va trlnh bay Bao cao bQ ph~n
trong bao cao tai chlnh do ho~t (jQng kinh doanh chinh cua Tong Ceng ty chi gom kinh doanh
bao hiem phi nhan thQ va (jau tu'tu nguon v5n cua hOi;lt (jQng bilO hiem. Ket qua hOi;lt (jQng
t1au tu't1u'c;1ctrlnh bay trong phan doanh thu va chi phi ho~t (jQng tai chlnh cua Tong Ceng ty
nhu'trlnh bay t~i Thuyet minh 5528 va 5529 phan Thuyet minh bao cao tai chlnh. Ve m~t dia

Iy, Tong Ceng ty chi cung cap dich Vl,l bao hiem trong lanh tho Vi~t Nam.

Theo (jo, Tong Ceng ty tin tu'ong rAng vi~c kheng I~p va trlnh bay bao cao be}ph~n trong bao

cao tai chlnh cho Quy 2 ket thuc Ngay 30 thang 06 nam 2024 la phu hc;1Pvoi quy dinh ti;li

Chuan ml/c ke toan Vi~t Nam 5528 - "Bao cao be} ph~n" va phu hc;1pvoi tlnh hlnh kinh doanh
thl/c te cua Tong Cong ty.
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TONG CONG TV CO PHAN BAo HltM BAo LONG
THUyiET MINH BAO cAo TAl CHiNH (Tii"p theo) MAu SO B 09-DNPNT

23. DOANH THU PHi BAo HltM

Ky nay Ky tnrcc

Phi bao hiem gee ehu'a bao gam
688.241.020.215 635.176.8'07.625

giam phi, hoan phi

cac khoan giam tnr phi bao hiem
got (Giarn phi, hoan phi bao hlem (7.285.465.455) (6.528.333.640)

gee)

Phi bao hiem gO'c(1) 680.955.554.760 628.648.473.985

Phi nh~n tai bao hiem ehu'a bao
95.051.531.260 144.895.549.795

gam giam phi, hoan phi

Cac khoan giam tnr phi nh~n tai

bao hiem (Giam phi, hoan phi tai (5.291.912.523) (3.588.553.660)

bao hiem)

Phi nhin tal bao hiem (2) 89.759.618.737 141.306.996.135

nng dl/ phong phi bao hiem gee va
21.301.344.320 (55.565.104.901)

nh~n tai bao hiem (3)

T6ng cqng doanh thu phi bao hiem
749.413.829.177 825.520.575.021

(4)=(1)+(2)-(3)

23.1 Phi bao hiem giic

Ky nay Ky tnroc =

Bao hiem Xe co giC1i 256.428.216.020 263.867.980.206

Bao hiem hoa hoan, ky thuat va cac 0
rui ro khac

146.717.859.387 151.970.882.068
't

sao hh~mCon ngu'oi 178.963.676.863 113.801.172 ..677 H

Bao hiem hang hoa v~n ehuyen 44.233.863.735 48.280.054.480
'.1

Bao hiem xay dl/ng I~p d~t 20.748.109.968 19.609.027.383
~

Bao hiem tau thuyen 29.830.774.737 27.965.641.267

Bao hiem thuyen vien 4.033.054.050 3.153.715.904

680.955.554.760 628.648.473.985

23.2 Phi nh;n tal bao hiem

Ky nay Ky tnlC1e

Bao hiem xe cd giC1i 7.157.213.765 7.661.291.816

Bao hiem hoa ho~n, ky thu~t va cae
69.217.793.189 60.828.044.083

rui ro khae

sao hiem eon ngu'oi 1.082.072.560 63.795.153.787

Bao hiem hang hoa v~n ehuyen 681.576.573 691.483.022

Bao hh~mxay dl/ng I~p d~t 11.516.426.385 8.277 .175.548

Bao hiem tau thuyen 104.536.265 53.847.879

89.759.618.737 141.306.996.135
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TONG CaNG TV CO PHAN BAO HIEM BAO LONG
THUYET MINH BAO cAO TAl CHiNH (Tlfp theo) MAu SO B 09-DNPNT

24. PHi NHU'Q'NG TAl BAo HIEM

Ky nay Ky truce

Baa hiem Xe co gioi 4.554.614.678 61.070.251.928

Baa hiem hoa hoan, ky thu~t va cac
84.759.187.035 93.653.444.624

rui ro khac

Baa hiem Can ngu'(1i 52.580.662.147 39.472.635.807

Baa hiem hang hoa v~n ehuyen 13.863.073.646 17.190.321.228

Baa hiem xay dl/ng lAp d~t 11.507.742.500 9.520.435.418

Baa hlem tau thuven 8.163.648.634 9.439.328.019

Baa hiem tnuven vien 444.696.238 374.374.333

175.873.624.878 230.720.791.357

25. HOA HONG NHU'Q'NG TAl BAo HI~M

Ky nay Ky tnroc

Baa hiem Xe co gioi 5.163.667.649 27.792.020.834

Baa hiem hoa hoan, ky thuat va cac
34.898.390.490 22.510.029.638

rui ro khac

Baa hiem Can ngu'(11 9.865.589.831 10.935.342.269

Baa hiem hang hoa v~n chuyen 3.122.245.786 3.660.204.848

Baa hiem xay dl/ng lAp i1~t
::

1.997.036.182 1.782.636.929

Baa hlem tau thuven 931.194.552 1.260.821.465

55.978.124.490 67.941.055.983
It

A
E

26. TONG CHI BOI THU'aNG BAo HI~M
II

~~

Ky nay Ky tnrdc

Tong chi bel thu'(1ng baa hiem g5e
274.041.975.047 365.005.975.461

va nh~n tai baa hiem

Trang d6:

- Chi bOithlli1ng 000 hiem g6c
245.081.536.265 322.418.92"7.666

(Thuyet minh so26.1)

- Chi bOithlli1ng nh~n tai Ma hiem
28.960.438.782 42.587.047.795

(Thuyet minh so26.2)

Cac khcan giam tru (thu doi ngu'(1i
thlt ba bei hoan, thu ha"ngda xU'I'1 (3.236.107.638) (2.395.905.503)

bei thu'(1ng 100%)

Thu bei thu'(1ngnhu'<;1ngtai baa hiem
55.854.522.981 160.291.608.594

(Thuyet minh sO'26.3)

Ung/(giam) dl/ phong bel thu'(1ng
(14.510.809.971) (58.030.167.460)

pao hlem g5e va nh~n tal baa hlem

Ung/(giam) dl/ phong bei thu'(1ng
(9.715.419.822) (73.679.076.678)

nhu'<;1ngtai baa hiem

Tong chi bOl thU'ong bao hiem 210.155.954.279 217.967.370.582
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TONG CONG TV CO PHlN BAo HIEM BAo LONG
THUYET MINH BAO cAo TAl CH.fNH (TiEp theo) MAu SO B 09-DNPNT

26.1. Chi bo; th&langbao hiEm goc

Ky nay Ky tnrcc

Bao hlem Xe co glol 114.249.719.875 139.607.635.483

Bao hlem hoa hoan, ky thu~t va cac
30.660.799.927 81.937.161.349

rili ro khac

Bao hlem Con nguoi 71.341.037.509 61.764.860.435

Bao hiem hang hoa v~n ehuyen 15.992.325.416 9.543.693.546

sac hlem xay dl,l'ngI~p c1~t 2.869.009.668 2.283.966.335

Bao hlem tau thuven 9.832.143.870 26.976.690.876

Bao hlem thuyen vlen 136.500.000 304.919.642

245.081.536.265 322.418.927.666

26.2 Chi boi th&lilng nh,n tal bao hlem

Ky nay Ky tnroc

Bao hiem Xe co glol 2.988.876.306 5.221.063.519

Bao hhSmhoa hoan, ky thu~t va cac.
24.650.302.288 13.249.322.750

rill ro khac

Bao hlem Con nguol 108.289.153 23.917.877.749

Bao hlem hang hoa v~n ehuyen 180.194.637 27.588.141

Bao hiem xay dl,l'ngI~p c1~t 948.911.794 171.195.636 ::

Bao hiem tau thuven
..,

83.864.604
~
....

28.960.438.782 42.587.047.795

~
\1

26.3 Thu boi th&lilng nh&l(lng tai bao hiem 11

Ky nay Ky truoe ~
;;;

Bao hiem Xe co glol 6.153.389.290 48.188.451.742

Bao hiem hoa ho~n, ky thu~t va cae
19.731.291.149 73.385.870.963

nil ro khae

Bao hlem Con nguol 22.896.689.351 28.277 .503.231

Bao hiem hang hoa v~n ehuyen 3.250.369.324 3.123.836.576

Bao hlem xay dl,l'ngI~p c1~t 2.692.748.872 (851.680.897)

Bao hlem tau thuyen 1.130.034.995 8.167.626.979

55.854.522.981 160.291.608.594

27. CHI PHI KHAC HO~T DQNG KINH DOANH BAo HI!'M

Ky nay Ky truoe

Chi phi phat trien klnh doanh 69.314.033.152 72.307.899.842

Chi phi nhan vien 84.017.288.027 42.016.142.851

Chi phi djeh VI,I mua ngoal 31.391.860.637 42.965.818.145

Chi phi giam c1jnhton that 8.204.700.369 9.103.057.385

Cong CI:i, dl,lng el,l 1.388.146.395 2.281.856.409

Chi phi kMe 12.708.345.045 21.910.142.855

207.024.373.625 190.584.917.487
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TONGCONGTV CO PHlN BAo HI!"M BAo LONG
THUVtT MINH BAOCAOTAl CHfNH (Tiep theo)

28. DOANH THU HO~T aQNG TAl cHiNH

MAuSOB09-DNPNT

Ky tnroc

1.324.983.000

2.728.209.138

51.943.686.574

1.231.057.386

1.846.854.452

576.000.000

3.085.156.368

Thu nh~p lai ti'en gLti

Lai tLt mua ban chltng khoan dau tu'

Uii tu dau tu' trai phieu

Co tuc du'c;1cchia

Lai tU' chenh I~ch ty gia

42.424.399.252

11.205.978.533

57.683.569.923 58.682.754.780

29. CHI PHi HO~T aONG TAl CHiNH

L5 tU' mua ban chltng khoan dau tu'

L5 chenh I~ch ty gia

Trich I~p dlj phong giam gia dau tu'

Ky nay Ky tnroc

59.025.318

2.559.346.500

(572.221.540)

6.432.182.486

2.068.429.684

(9.240.1'08.130)

(739.495.960)2.046.150.278

30. CHI PHi QUANLY DOANHNGHlep

Ky nay Ky tnrcc

Chi phi nhan vien 87.203.715.043 106.844.673.024

Chi phi djch VI,J mua ngoai 20.238.696.261 23.832.659.539

Cong CI,J, dl,JngCI,J 3.593.865.482 4.078.400.209
;::

J

Dlj phong nc;1phal thu kho doi (896.298.801) (7.364.663.983)
...

1
Chi phi khau hao 1.327.175.904 1.050.023.362

Thue gia tr] gia t~ng khong du'c;1c
2.257.571.754 2.970.235.020

khau tnr I

Thue va phi 54.533.193 58.349.479 ~
),

113.779.258.836 131.469.676.650
~

31. LQ1NHU~N KHAc

Ky nay Ky tnroc

Thunhip khac 477.308.175 390.509.651

Khac 477.308.175 390.509.651

Chiphikhac 373.672.596 242.014.645

Chikhac 360.022.596 239.905.305

Chi ve thanh Iy tai san c5 dinh 13.650.000 2.109.340

Lqinhuin khac 103.635.579 148.495.006

32. cAc KHOANCAMKET

Camket thue ho,t cJQng

Tong cong ty co cac earn ket thue ho~t dQng lien quan den vi~e thue van phong t~i Ngay 30
thang 06 n~m 2024:

Trong vong 1 n~m

Trong vong 2 - 5 n~m

Tren 5 n~m

55 eu5i ky

10.169.397.607

11.360.530.219

741.000.000

10.931.805.028

10.535.874.001

22.270.927.826 21.467.679.029

32



TONG CQNG TY CO PHAN BAO HltM BAO LONG

THUYET MINH BAO CAO TAl CHfNH (Tiep theo)

33. NGHlep VIJ VA so DU'Ven.esc BENLIEN QUAN

MAu SO B 09-DNPNT

Danh saeh eae ben lien quan e6 giao dleh va so du'ehu yeu trong nam:

Ben lien quan Quan he

Ngan himg Thu'dng mal Co phan Sai Gon
Ngan hang Thu'dng mal Co phan Xuat Nh~p Khau Vi~t Nam

Cong ty me
Co t10ngIon

Tong Cong ty c6 giao dich chu yeu vOi cac ben lien quan trong narn nht1sau:

Ngan hang Thu'dngm,i cs phin Sal Gon- Congtv m~

Glti tien glti c6 kY han 648.860.000.000

Ky tnrcc

RUttien glti c6 ky han

Thu nh~p tlt lai tien glti

Phi djch VI,.! ngan hang

595.000.000.000

33.123.998.114

4.631.000

248.000.000.000

232.672.223.497

49.618.900.561

5.209.809

Ngan hangThu'dng~i cs phin Xuat Nh,p KhSuViet Nam - csdong 18n

Glti tien glti c6 ky han 42.000.000.000 22.000.000.000

Rut tien glti c6 ky han

Thu nh~p tlt lai tien glti

Phi dlch VI,.! ngan hang

37.000.000.000

1.714.698.549

156.237.841

17.000.000.000

1.535.712.226

97.976.963

So du'ehu yeu eua Ti)ng Cong ty v81de ben lien quan t,i ngay ket thue QUy 2 Nam
2024 nhu'sau:

Ngan hang Thu'dngm,1 ci) phin Sal Gon- Congtv ~
Tien glti thanh toan 27.156.268.551

Tien glti c6 ky h~n, Chung chi tien glti 1.159.119.600.000

55 cu5i kY 55 t1au ky

~
c
\

01,1' thu lai tien glti 41.094.685.471

25.456.238.612

1.105.259.600.000

60.758.922.973

1.227.370.554.022 1.191.474.761.585

Ngan hangThu'dng~i ci) phin Xuat Nhip KhauViet Nam - ci) dong 18n

Tien glti thanh toan 5.073.385.187 9.478.127.795

TIen glti c6 ky h~n

01,1' thu lai tien glti

57.000.000.000

1.280.074.847

52.000.000.000

2.655.999.763

63.353.460.034 64.134.127.558

34. LAI CO BANTREN CO PHIEU

Lai cd bim tren co phieu 4t1Qctinh b5ng cach chia IQinhu~n sau thue thuoc ve co t10ngso huu
co phieu pho thOng cua Tong Cong ty cho 55 It1Qngco phieu pho thong °binhquan gia quyen
t1angItJuhanh trong nam.

Tong Cong ty slt dl,.!ngcac thong tin sau t1etinh lai cd bim tren co phieu:
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THUYET MINH BAO cAo TAl cHiNH (Tiep theo) MAu so B 09-DNPNT

Kyo truck

Lc;1inhu~n sau thue

So blnh quan gia quven ella ea
phieu pha thong clang luu hanh
trong narn

Trich I~p quy dl/ tri1 b~t bUQe

Lgi nhu~n cle tinh lai co ban tren eo
phieu

Lii ed bantren e6 phieu

56.041.978.923 40.095.929.318

59.999.474 59.999.474

56.041.978.923

(4.172.600.563)

35.923.328.755

934 599

35. BIEN KHANANGTHANHTOAN

Bien kha nang thanh toan la phan chenh I~ehgiua gia tr] tai san va cac khoan ng phai tra t~i
thai dh~mtinh bien kha nang thanh toano Vi~e tinh toan bien kha nang thanh toan ella Tong
Cong tv duge thuc hi~n theo cac huang d~n tal Thong tu' 67.

Bang dual day the hi~n vi~e tinh toan bien kha nang thanh toan toil thieu va bien kha nang
thanh toan ella Tong Cong tv, C!,Iequan Iy giam sat bao hiem - BQTai ehinh quan tam Cfen
vl~e bao v~ quven Igi cua nguoi mua bao hiem va theo doi lien t!,le cle clam bao cck cong ty
bao hiem ho~t CfQnghi~u qua g~n lien vai lc;1iich ella nguoi mua bao hiem. £)ong thai, e!,le
qulm Iy giam sat bao hiem - BQTai ehinh ding quan tam clen vi~e clam bao cae eong ty bao
hiem co the duy trl Cfugetr~ng thai thanh khoan phu hc;1p,CfeCfapltng Cfuc;1evai nhung nghia
vI,!bao hiem phat sinh ngoai dl/ bao do suy giam kinh te hoac tham hQatl,l' nhien.

693.754.662.192 627.645.351.795
I. BienkhcinAngthanhtoan
(I=(1}-(2}-(3)

1. Chenh I~eh giua gia tri tai san va
cae khoan ng phai tra .

2. Tru cae tai san bi lo~i tru me}t
phan gia trj h~ch toan

3. Tru caetai san bi lo~1tru toan be}
gia tri h~eh toan

So euoi kYO

892.946.705.321 836.904.726.398

96.377 .411.689 95.814.185.936

102.814.631.440 113.445.188.667

II. Bienkha nAngthanhtoan to.
thliu [II=Gia trj I~n hdnglU'a(a)
va (b)]

(a) 25% Tong phi bao hiem giu I~i

(b) 12,5% Tang phi bao hiem goe
va phi nh~n tai bao hiem

292.080.599.764 278.178.882.300

292.080.599.764

190.197.665.069

278.178.882.300

190.102.702.147

III. So sanh(I) va (II)

Theo so tuy~t Cfoi

Theo ty I~ phan tram

401.674.062.428

238%

349.466.469.495

226%

Ha Minh
Ketoan tru'ang

an QuoeDung
T6ng Giamdoe
NgiW 19 thang 07 nam 2024

Lu'uThj Lan Phu'dng
Ngu'Oilip biiu
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Tp H6 Chi Minh, ngayAf. thangO"Knem 2024

TONG CONG TV co PHAN BAO HIl~M BAo LONG

s6rl~1.D/2024/CV-BL

V/v giiii trinh k~t qua heat dong kinh doanh quy 1112024

Kinh g(Pi: UV BAN CHlfNG KHOAN NHA NU'OC

SO GIAO DICH CHlfNG KHOAN HA NQI

Can Clf Thong tu s6 96/2020rrT-BTC ngay 16/11/2020 cua BOTai chinh ve vi~c

HU'ongdan cong b6 thong tin tren th! trU'angchlfng khoan:

Can Clf k~t qua hoat dong kinh doanh dU'Q'Cthe hien trong Bao cao tai chinh Quy

11/2024cua Tong Cong ty Co phan Bao hiem Sao Long.

Truoc tien, Tong Cong ty C6 phan Bao hiem Bao Long (Bao Long) klnh gLri lai cha

tran tronq va cam on d~n Sl,J' quan tam, ho tro cua Quy CO'quan trong thai gian qua.

Theo quy dinh tai Khoan 4 £)ieu 14 Thong tU' s6 96/2020rrT-BTC ve viec HU'ong dan

cong b6 thong tin tren th] truonq chlfng khoan, Bao Long kinh bao cao voi Quy CO'

quan nguyen nhan ve Iqrinhuan sau thue thu nhap doanh nghi~p cua Quy 11/2024thay

doi hon 10% so voi cunq kl narn 2023 nhu sau:

Theo Bao cao Uti chinh Quy 11/2024,k~t qua hot;ltdong kinh doanh tong hqrpcLla Bao

Long dU'Q'cthe hi~n trong bang dU'oiday:

Chi th~u(tri~u dong) Quyl1l2024 Quy 11/2023 % thay d6i

1. Doanh thu thu~mho;;ttdong KDBH 317.074 341.162 7%

2. Doanh thu ho;;ttdong tai chinh 33.378 42.543 22%

3. Thu nh~p khac 425 322 32%

4. TOngchi phi ho;;ttdong KDBH 250.695 285.722 12%

5. Chi phi ho;;ttdong tai chinh 1.392 1.104 26%

6. Chi phi qufm Iy doanh nghi$p 71.462 77.616 8%

7. Chi phi khac 142 153 7%
-

8. TOnglQ'inhu~n k~ toan tnrQ>cthu~ 27.186 19.432 40%

9. Chi phi thue TNDN hi$n hanh 5.437 3.886 40%

10. Chi phi thue TNDN hoan l;;ti 0 0 0%

10. LQ'inhu~n sau thu~ TNDN 21.749 15.545 40%

9 TI1)sa chinh: 185 f)i~n Bien Phu, Q.1, Tp. HeM

\. f)i~n tho~i: (84.28) 3823 9219

,~, Website: baohiembaolong.vn

~ Fax: (84.28) 3822 8967



Doanh thu phi bao hiem Quy 11/2024 dat 377.402 trieu d6ng, giam 12% so voi cung ky

narn 2023 dan dE§ndoanh thu thuan heat dQng kinh doanh bao hiem Quy 1112024dat

317.074 trieu dong, giam 7% so vai cung ki narn 2023.

V~ chi phi heat dQng kinh doanh bao hiem, tong chi phi heat dQng kinh doanh bao hiem

Quy 11/2024 la 250.695 trieu dong, giam 12% so vai cunq ki nam 2023.

V~ heat dQng tal chinh, doanh thu hoat dQng Uli chinh Quy 11/2024 dat 33.378 trieu

d6ng, giam 22% so vai cunq kl narn 2023. £)i~u nay dan dE§nIc;rinhuan hoat dQng tai

chinh Quy 11/2024dat 31.986 trieu dong, giam 23% so vai cunq kl narn 2023.

Chi phi quan Iy doanh nghi~p Quy 11/2024 la 71.462 trieu d6ng, giam 8% so vai cunq ki

nam nqoai.

NhU' v~y, voi vi~c tong chi phi hoat dQng kinh doanh bao hiem giam nhieu hon so voi

rmrc giam cua doanh thu thuan hoat dQng kinh doanh bao hiem va chi phi quan Iy

doanh nghi~p giam so vai cung ky nam trU'ac do dU'c;rckiem soat tot dan dE§nIc;rinhu~n

trU'ac thuE§cLla Bao Long Quy 11/2024d~t 27 .186 tri~u dong, tang 40% so vai cung ki

nam ngoai. TU'O'ng11,1',Ic;rinhu~n sau thuE§Quy 11/2024d~t 21.749 tri~u d6ng, tang 40%

so vai cung ki nam ngoai.

Tran trQng.

NcYi nhSn:

- NhU'tren;

- LU'u VT, TCKH
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